
 

 

 

 

Česká zemědělská univerzita v Praze 

Provozně ekonomická fakulta 

Katedra humanitních věd 

 

 

 

Bakalářská práce 

Formování orgánů místní samosprávy v obci Postřekov 

 

Martin Řezníček 

 

 

© 2013 ČZU v Praze 



 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čestné prohlášení 

 Prohlašuji, že svou bakalářskou práci Formování orgánů místní samosprávy v obci 

Postřekov jsem vypracoval samostatně pod vedením vedoucího bakalářské práce a s použitím 

odborné literatury a dalších informačních zdrojů, které jsou citovány v práci a uvedeny 

v seznamu literatury na konci práce. Jako autor uvedené bakalářské práce dále prohlašuji, že 

jsem v souvislosti s jejím vytvořením neporušil autorská práva třetích osob. 

 

 

V Praze dne    _______________________ 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování 

 Rád bych touto cestou poděkoval panu Ing. Janu Čopíkovi, Ph.D. za rady a 

připomínky v průběhu vypracování bakalářské práce. Další poděkování patří politickým 

aktérům, členům obecního zastupitelstva a dalším osobnostem veřejného života v Postřekově 

za ochotu a spolupráci při osobních rozhovorech. 

 

 

 

 

 

 



6 

 

 

Český název: Formování orgánů místní samosprávy v obci Postřekov 

Anglický název: The Process of Setting up the Local Government in the 

Municipality of Postřekov 

Souhrn 

 Bakalářská práce Formování orgánů místní samosprávy v obci Postřekov je členěna do 

dvou hlavních částí. V první teoretické části se věnuje obecní samosprávě, jejím orgánům a 

volebnímu systému do obecních zastupitelstev v ČR. Druhá praktická část představuje obec 

Postřekov z hlediska historické, kulturní, demografické a socioekonomické charakteristiky. 

Tato stěžejní část se dále velmi rozsáhle zabývá samosprávou v obci Postřekov a to v období 

po roce 1989. 

Summary 

 Bachelor thesis Postřekov Autonomy in the village is divided into two main parts. The 

first part is dedicated to municipal government, its institutions and electoral systems to 

municipal councils in the country. The second part presents Postřekov community in terms of 

historical, cultural, demographic and socioeconomic characteristics. This part is also very 

extensively engaged in village government Postřekov in the period after 1989. 

Klíčová slova 

 obec Postřekov, místní samospráva, starosta, komunální volby, politické subjekty, 

mandát 

Keywords 

 Postřekov community, local government, mayor, municipal elections, political entities, 

mandate 

 

 

 



7 

 

1 ÚVOD ..................................................................................................................................... 9 

2 CÍL PRÁCE A METODIKA ............................................................................................. 10 

2.1 CÍL PRÁCE ............................................................................................................................................... 10 

2.2 METODIKA PRÁCE .................................................................................................................................... 10 

3 MÍSTNÍ SPRÁVA A VOLEBNÍ SYSTÉM DO ZASTUPITELSTEV OBCÍ V ČR..... 11 

3.1 OBECNÍ SAMOSPRÁVA .............................................................................................................................. 11 

3.2 ORGÁNY OBCE ......................................................................................................................................... 11 

3.2.1 Zastupitelstvo obce .......................................................................................................................... 12 

3.2.2 Rada obce ........................................................................................................................................ 13 

3.2.3 Starosta ........................................................................................................................................... 14 

3.2.4 Obecní úřad ..................................................................................................................................... 14 

3.2.5 Orgány zastupitelstva obce a rady obce ........................................................................................... 15 

3.2.5.1 Výbory .................................................................................................................................................................. 15 
3.2.5.2 Komise ................................................................................................................................................................. 15 

3.3 VOLBY DO ZASTUPITELSTEV OBCÍ V ČESKÉ REPUBLICE ............................................................................. 16 

3.4 FUNKCE VOLEB ........................................................................................................................................ 16 

3.5 VOLEBNÍ SYSTÉMY .................................................................................................................................. 16 

3.5.1 Volební obvod .................................................................................................................................. 17 

3.5.2 Forma kandidatury .......................................................................................................................... 17 

3.5.3 Struktura hlasu ................................................................................................................................ 18 

3.5.4 Volební klauzule .............................................................................................................................. 18 

3.5.5 Volební formule ............................................................................................................................... 18 

4 CHARAKTERISTIKA OBCE POSTŘEKOV ................................................................ 19 

4.1 HISTORICKÁ A KULTURNÍ CHARAKTERISTIKA ........................................................................................... 20 

4.1.1 Historie obce ................................................................................................................................... 20 

4.1.2 Kulturní charakteristika ................................................................................................................... 21 

4.2 DEMOGRAFICKÁ CHARAKTERISTIKA ........................................................................................................ 22 

4.2.1 Počet obyvatel ................................................................................................................................. 22 

4.2.2 Věková struktura .............................................................................................................................. 23 

4.2.3 Vzdělanostní struktura ..................................................................................................................... 23 

4.2.4 Národnostní struktura ...................................................................................................................... 24 

4.2.5 Náboženství ..................................................................................................................................... 24 

4.3 EKONOMICKÁ A SOCIÁLNÍ CHARAKTERISTIKA .......................................................................................... 25 

4.3.1 Míra nezaměstnanosti ...................................................................................................................... 25 

4.3.2 Zdravotnictví ................................................................................................................................... 25 

4.3.3 Zásobování a služby ......................................................................................................................... 26 

4.3.4 Rekreace a CR ................................................................................................................................. 26 

4.4 TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA ................................................................................................................. 26 

4.4.1 Vodní hospodářství .......................................................................................................................... 26 

4.4.2 Zásobování energiemi ...................................................................................................................... 27 

4.4.3 Telekomunikace ............................................................................................................................... 27 



8 

 

4.4.4 Komunikace a doprava .................................................................................................................... 27 

4.4.5 Odpadové hospodářství.................................................................................................................... 27 

5 VOLBY DO ZASTUPITELSTVA POSTŘEKOVA ........................................................ 29 

5.1 VOLBY DO ZASTUPITELSTVA POSTŘEKOVA V ROCE 1990 .......................................................................... 29 

5.2 VOLBY DO ZASTUPITELSTVA POSTŘEKOVA V ROCE 1994 .......................................................................... 30 

5.3 VOLBY DO ZASTUPITELSTVA POSTŘEKOVA V ROCE 1998 .......................................................................... 31 

5.4 VOLBY DO ZASTUPITELSTVA POSTŘEKOVA V ROCE 2002 .......................................................................... 32 

5.5 VOLBY DO ZASTUPITELSTVA POSTŘEKOVA V ROCE 2006 .......................................................................... 33 

5.6 VOLBY DO ZASTUPITELSTVA POSTŘEKOVA V ROCE 2010 .......................................................................... 34 

5.7 SOUČASNÝ ŽIVOT V OBCI ......................................................................................................................... 35 

5.8 SHRNUTÍ .................................................................................................................................................. 36 

6 HISTORIE SPOLKŮ V POSTŘEKOVĚ ......................................................................... 37 

6.1 SDH POSTŘEKOV .................................................................................................................................... 37 

6.2 TJ SOKOL POSTŘEKOV ............................................................................................................................. 38 

6.2.1 Oddíl sportovní gymnastiky .............................................................................................................. 40 

6.2.2 Oddíl odbíjené ................................................................................................................................. 41 

6.2.4 Oddíl ZRTV - ASPV ......................................................................................................................... 42 

6.2.5 Oddíl kopané ................................................................................................................................... 43 

6.2.5 Šachový oddíl................................................................................................................................... 43 

6.3. NÁRODOPISNÝ SOUBOR ........................................................................................................................... 45 

6.4 Český svaz chovatelů .......................................................................................................................... 45 

6.5 SHRNUTÍ .................................................................................................................................................. 45 

7 ZÁVĚR ................................................................................................................................. 46 

8 SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ............................................................................... 47 

8.2 POUŽITÉ INTERNETOVÉ ZDROJE ................................................................................................................ 47 

8.2 OSOBNÍ ROZHOVORY ............................................................................................................................... 48 

8.3 KLADENÉ OTÁZKY PŘI  ROZHOVORECH ..................................................................................................... 48 

9 PŘÍLOHY ............................................................................................................................ 49 

9.1 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK ................................................................................................................. 49 

9.2 SEZNAM POUŽITÝCH PŘÍLOH .................................................................................................................... 49 

 

 

 

 

 

 

 



9 

 

1 Úvod 

 Tématem bakalářské práce je samospráva obce Postřekov. Politické subjekty a jejich 

vztahy v obci Postřekov. O podobě moderní samosprávy lze mluvit až od 19. století, kdy 

právo na samosprávu bylo prezentováno jako přirozenoprávní nárok rovný jiným základním 

právům. Obce, jako samosprávné jednotky, vznikly po zrušení panství a vrchnostenských 

zřízení v roce 1850.  

 V roce 1945 byly vytvořeny národní výbory jako jednotné orgány státní moci a 

správy. Rozdíl mezi výkonem státní moci a samosprávy byl formálně zachován. K 

podstatným změnám došlo však po roce 1948, kdy se národní výbory staly podřízené státnímu 

centrálnímu plánování. 

 Obce stejně jako okresy a kraje ztratily atributy právnických osob, včetně vlastního 

majetku. Ani snahy o obnovení samosprávných prvků po roce 1967, zejména úprava tzv. 

samostatné působnosti národních výborů, podstatu systému výrazněji nezasáhly. V roce 1990 

došlo k odstranění soustavy národních výborů novým obecním zřízením, které obnovilo 

obecní samosprávu. 

 Vývoj samosprávy od jejích počátků až do dnešní doby má vliv na současnou podobu 

územní samosprávy na našem území. Z historického hlediska se jeví jako velmi důležitý fakt, 

jakým způsobem proběhla v daném státě dělba moci. Současnou právní úpravu potom 

zásadním způsobem ovlivňuje skutečnost, jakým způsobem z historického hlediska probíhala 

decentralizace.  

 Kromě samosprávy obce Postřekov je v bakalářské práci přiblíženo hledisko 

historické, demografické, kulturní, ekonomické a sociální. 

 

 

 

 



10 

 

2 Cíl práce a metodika 

2.1 Cíl práce 

 Tématem bakalářské práce je samospráva na lokální (komunální) úrovni rozhodování. 

Výzkum bude zaměřen na vybraný region – obec Postřekov ležící v Plzeňském kraji (okres 

Domažlice). Jde o tradiční Chodskou vesnici se svými zvyky a nářečím. Obec je známá 

hlavně díky svému masopustu a národopisném souboru. 

Cílem práce je v rámci zvoleného tématu: 

1. Charakterizovat hlavní socioekonomické ukazatele obce a vyhodnotit jejich vliv na 

fungování orgánů místní samosprávy. 

2. Identifikovat a charakterizovat aktéry politického procesu v obci (politické strany, 

zájmové skupiny, podnikatelské subjekty apod.). 

3. Charakterizovat a analyzovat výsledky komunálních voleb 2010 v Postřekově 

v komparaci s minulými komunálními volbami v obci. 

 

2.2 Metodika práce 

 Ve výzkumu politického procesu na lokální a regionální úrovni rozhodování se 

uplatňují dva hlavní směry. První upřednostňuje pohled shora a na komunální politiku pohlíží 

jako na nejnižší patro politiky jako celku. Nezohledňuje však místní specifika. Druhý směr 

vychází ze základního tvrzení, že komunálních politik je tolik, kolik je obcí. Jeho základní 

metodou jsou většinou jednotlivé případové studie, na jejichž základě bývají teprve opatrně 

konstruována zobecňující tvrzení [Balík 2005: 166–167]. 

 Při vypracování diplomové práce je využit výzkumný přístup, jenž se snaží zohledňovat 

odlišnosti politického procesu v různých obcích a regionech. Práce je postavena jako případová studie. 

Ke sběru dat byly využity zejména dvě základní techniky – studium dokumentů a dotazování. Ke 

studiu dokumentů byla využita Kronika obce Postřekov, zápisy z jednání zastupitelstva a rozpočet 

obce. Kronika, ze které jsem čerpal, je vedena od roku 1975 až do současnosti. V letech 1995 – 2008 

kronika nebyla vedena. Dalším důležitým zdrojem k vypracovávání praktické části byly 

nestandardizované rozhovory se starostou, s jednotlivými členy zastupitelstva obce Postřekov a 

s představiteli spolků. Praktická část je dále doplněna fotografickou přílohou. Náměty a otázky pro 

dotazované jsou součástí přílohy č. 8.3. 



11 

 

3 Místní správa a volební systém do zastupitelstev obcí v ČR 

3.1 Obecní samospráva 

 Samospráva je způsob řízení určitého celku, kdy daný subjekt o některých svých 

záležitostech rozhoduje sám autonomním způsobem, tedy „spravuje se sám“. Výhodou 

samosprávy je, že je blíže spravovanému subjektu než vnější a centrální řízení, a proto by 

měla být při zabezpečování lokálních či zájmově vymezených záležitostí efektivnější a 

levnější. Samosprávu lze členit na územní a zájmovou. Územní samospráva je prostorově 

vymezený funkční celek, který má právo sám rozhodovat o svých záležitostech. Příkladem 

územní samosprávy v České republice jsou obce jako základní územní samosprávné celky a 

kraje jako vyšší územní samosprávné celky. Subjektům, které spojuje určitý společný zájem, 

může být svěřeno právo na samostatné rozhodování o vlastních záležitostech. V takovém 

případě se jedná o zájmovou samosprávu. Příkladem v České republice mohou být Česká 

advokátní komora, Česká komora architektů, Exekutorská komora České republiky. Za 

zájmovou samosprávou je třeba považovat i školní samosprávu, na které se prostřednictvím 

školy podílejí žáci a jejich rodiče. Obnovení obecní samosprávy v roce 1990 bylo ve stínu 

obnovení pluralitní demokracie a dalších polistopadových změn na národní úrovni, přesto 

neodmyslitelně patřilo ke klíčovým krokům transformačního procesu po roce 1989. V České 

republice na počátku roku 1990 všechny politické strany a hnutí podporovaly teritoriální 

decentralizaci, zdůrazňovaly důležitost demokratických municipalit a vyhlašovaly záměr 

podporovat uskutečnění místní samosprávy [Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích; Čmejrek, 

Bubeníček, Čopík 2010: 37]. 

 

 3.2 Orgány obce 

 Obec je samostatně spravována zastupitelstvem obce. Dalšími orgány obce jsou rada 

obce, starosta, obecní úřad a zvláštní orgány obce. U obcí, které jsou městysem, se pro jejich 

orgány užívá označení zastupitelstvo městyse, rada městyse, úřad městyse a zvláštní orgány 

městyse [Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích]. 

 

http://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cesko
http://cs.wikipedia.org/wiki/Obec
http://cs.wikipedia.org/wiki/Kraj_%28%C3%BAzemn%C3%AD_jednotka%29
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cesko
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cesk%C3%A1_advok%C3%A1tn%C3%AD_komora
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cesk%C3%A1_advok%C3%A1tn%C3%AD_komora
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cesk%C3%A1_komora_architekt%C5%AF
http://cs.wikipedia.org/wiki/Exekutorsk%C3%A1_komora_%C4%8Cesk%C3%A9_republiky
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%A0kola


12 

 

3.2.1 Zastupitelstvo obce 

 Zastupitelstvo obce je základním orgánem obecní samosprávy, o jeho složení 

rozhodují přímo občané v obecních volbách. Počet členů zastupitelstva je stanoven na základě 

počtu obyvatel příslušné obce [Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích]. 

 

Tabulka č. 1 – Počet členů zastupitelstva v závislosti na velikosti obce 

velikost obce (dle počtu obyvatel) počet členů zastupitelstva 

do 500 5 – 15 

500 – 3 000 7 – 15 

3 000 – 10 000 11 – 25 

10 000 – 50 000 15 – 35 

50 000 – 150 000 25 – 45 

nad 150 000 35 – 55 

Zdroj: Zákon č. 128/2000 Sb. 

 Mandát člena zastupitelstva obce vzniká zvolením, přičemž ke zvolení dojde 

ukončením hlasování. Člen zastupitelstva obce složí před zastupitelstvem obce slib a složení 

slibu potvrdí svým podpisem. Mandát vykonává člen zastupitelstva obce osobně a v souladu 

se svým slibem. Při výkonu člena zastupitelstva obce nemá povinnost plnit žádné příkazy. 

Podle § 82 zákona č. 128/2000 Sb. člen zastupitelstva obce má při výkonu své funkce právo 

předkládat zastupitelstvu obce, radě obce, výborům a komisím návrhy na projednání. Vznášet 

dotazy, připomínky a podněty na radu obce a její  členy. Požadovat informace od 

zaměstnanců obce zařazených do obecního úřadu ve věcech, které souvisejí s výkonem jeho 

funkce. Podle § 83 zákona č. 128/2000 Sb. je člen zastupitelstva povinen zúčastňovat se 

zasedání zastupitelstva obce, plnit úkoly, hájit zájmy občanů obce, jednat a vystupovat tak, 

aby neohrozil svoji funkci. 

 Zastupitelstvo obce rozhoduje ve věcech patřících do samostatné působnosti obce a je 

mu vyhrazeno například schvalovat rozpočet a závěrečný účet obce, rozhodovat o spolupráci 

obce s jinými obcemi a o formě této spolupráce, zřizovat a zrušovat obecní policii, schvalovat 

program obce, rozhodovat o vyhlášení místního referenda, vydávat obecně závazné vyhlášky 

obce, udělovat a odnímat čestné občanství obce a ceny obce, plnit úkoly stanovené zvláštním 

právním předpisem.  



13 

 

 Zastupitelstvo obce se schází podle potřeby a to v územním obvodu obce, nejméně 

však jedenkrát za 3 měsíce. Zasedání zastupitelstva svolává a zpravidla řídí starosta. Zasedání 

je povinen svolat, když o to požádá jedna třetina členů zastupitelstva a nebo hejtman kraje. 

Jestliže se jednání nezúčastní alespoň nadpoloviční většina všech členů zastupitelstva, tak se 

zasedání ukončí. Zasedání zastupitelstva je veřejné. O průběhu zasedání se pořizuje zápis, 

který je uložen na obecním úřadu a je přístupný k nahlédnutí komukoli. Vedle zápisu je 

stanoven usnesením zastupitelstva obce také jednací řád, v němž se udávají podrobnosti o 

jednání zastupitelstva obce [Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích]. 

 

3.2.2 Rada obce 

 Rada je výkonným orgánem obce v oblasti samostatné působnosti, která je odpovědná, 

ze své činnosti, zastupitelstvu obce. Pokud je rada obce odvolána, vykonává svou pravomoc 

až do zvolení nové rady. Radu obce tvoří starosta, místostarosta (místostarostové) a další 

členové rady, volení z řad členů zastupitelstva. Počet členů rady obce je lichý (minimálně 5 a 

maximálně 11 členů). Počet členů nesmí přesahovat jednu třetinu počtu členů zastupitelstva. 

Pokud zastupitelstvo obce má méně než 15 členů, tak se rada obce nevolí a její pravomoci 

vykonává starosta. Na rozdíl od zasedání zastupitelstva jsou schůze rady obce neveřejné a 

rada se schází podle potřeby. Rada je schopna se usnášet za přítomnosti nadpoloviční většiny 

všech jejích členů. Tato nadpoloviční většina je důležitá k platnému usnesení nebo 

rozhodnutí.  

 Z každé schůze si rada pořizuje zápis, který podepisuje starosta s místostarostou. 

V zápisu se uvádí počet přítomných členů rady obce, schválený pořad schůze, průběh a 

výsledek hlasování a přijatá usnesení. Rada obce připravuje návrhy pro jednání zastupitelstva 

obce a zabezpečuje plnění přijatých usnesení. Radě je vyhrazeno například vydávat nařízení 

obce, schvalovat organizační řád obecního úřadu, stanovit pravidla pro přijímání a vyřizování 

petic a stížností, rozhodovat ve věcech obce jako jediného společníka obchodní společnost. 

Pokud záležitosti patřící do samostatné působnosti obce nejsou vyhrazeny zastupitelstvu, tak 

o těchto záležitostech rozhoduje rada obce [Čmejrek, Bubeníček, Čopík 2010: 43-45]. 

 



14 

 

3.2.3 Starosta 

 Starosta zastupuje obec navenek. Spolu s místostarostou (místostarosty) ho volí 

zastupitelstvo obce z řad svých členů, přičemž musí být občany České republiky a za výkon 

své funkce odpovídají zastupitelstvu obce.  

 Mezi starostovi kompetence patří například odpovědnost za informování veřejnosti o 

činnosti obce, rozhodování o záležitostech samostatné působnosti v obcích, kde není tajemník 

obecního úřadu, jmenování a odvolání se souhlasem krajského úřadu tajemníka obecního 

úřadu, požadovat po Policii České republiky spolupráci při zabezpečení místních záležitostí 

veřejného pořádku. Starosta svolává a řídí zasedání zastupitelstva obce a rady obce. 

Podepisuje spolu s ověřovateli zápis z jednání zastupitelstva obce a zápis z jednání rady obce. 

Starostu zastupuje místostarosta, kterého určí zastupitelstvo obce a který zastupuje starostu 

v době jeho nepřítomnosti nebo v době, kdy starosta nevykonává jeho funkci [Čmejrek, 

Bubeníček, Čopík 2010: 45-46]. 

 

3.2.4 Obecní úřad 

 Obecní úřad tvoří starosta, místostarosta (místostarostové), tajemník obecního úřadu a 

zaměstnanci obce zařazení do obecního úřadu. V čele stojí starosta. V oblasti samostatné 

působnosti plní obecní úřad úkoly uložené zastupitelstvem obce nebo radou obce, pomáhá 

výborům a komisím v jejich činnosti, rozhoduje v případech stanovených zákonem o 

obecném zřízení nebo zvláštním zákonem. Obecní úřad dále vykonává přenesenou působnost 

s výjimkou věcí, které patří do působnosti jiného orgánu obce. 

  Funkce tajemníka obecního úřadu se zřizuje v obcích s rozšířenou působností a 

obcích s pověřeným obecním úřadem. Tajemník obecního úřadu nesmí vykonávat funkce 

v politických stranách a hnutích. Dále je odpovědný za plnění úkolů obecního úřadu 

v samostatné i přenesené působnosti starostovi, plní úkoly uložené mu zastupitelstvem obce, 

radou obce nebo starostou, stanoví platy všem zaměstnancům obce zařazeným do obecního 

úřadu, vydává spisový řád, skartační plán a pracovní řád obecního úřadu a další vnitřní 

směrnice obecního úřadu, s poradním hlasem se zúčastňuje zasedání zastupitelstva obce a 

schůzí rady obce. V menších obcích, kde není zřízena funkce tajemníka, plní jeho roli starosta 

[Čmejrek, Bubeníček, Čopík 2010: 47]. 

 



15 

 

3.2.5 Orgány zastupitelstva obce a rady obce 

3.2.5.1 Výbory 

 Zastupitelstvo obce může zřídit jako své iniciativní a kontrolní orgány výbory, které 

předkládají svá stanoviska a návrhy zastupitelstvu a plní úkoly, za které odpovídají 

zastupitelstvu obce.  Předsedou výboru je člen zastupitelstva obce. Počet členů je vždy lichý, 

přičemž se výbor schází podle potřeby a jeho usnesení je platné při souhlasu nadpoloviční 

většiny všech jeho členů. Zastupitelstvo musí vždy zřídit finanční a kontrolní výbor, které 

jsou tříčlenné a jejich členy nemohou být starosta, místostarosta, tajemník ani osoby 

zabezpečující rozpočtové a účetní práce na obecním úřadu. Finanční výbor provádí kontrolu 

hospodaření s majetkem a finančními prostředky obce. Kontrolní výbor kontroluje plnění 

usnesení zastupitelstva obce a rady obce.  

 Výbor pro národnostní menšiny se zřizuje v obcích, kde žije alespoň 10 % občanů, 

hlásících se k jiné národnosti než české. V částech obce může zřídit zastupitelstvo obce osadní 

nebo místní výbory. Počet členů určí zastupitelstvo (minimálně tři členy). Členy osadního 

výboru se můžou stát pouze občané mající trvalý pobyt v místě zřízení osadního výboru a jsou 

určeni zastupitelstvem obce. Předseda osadního výboru má právo si požádat o slovo na 

zasedání zastupitelstva obce. Funkce osadního výboru jsou například předkládání 

zastupitelstvu, radě obce a výborům návrhy týkající se rozvoje části obce a jejího rozpočtu, 

vyjadřování se k připomínkám a podnětům předkládaným občany obce, vyjadřování se 

k návrhům předkládaným zastupitelstvu obce a radě obce [Čmejrek, Bubeníček, Čopík 2010: 

48-49]. 

 

 

3.2.5.2 Komise 

 Komise jsou iniciativním a poradním orgánem rady obce, které předkládají svá  

stanoviska a náměty. Také komise může být výkonným orgánem, jestliže jí byl svěřen výkon 

přenesené působnosti. Jmenována, na předsedu komise, může být pouze osoba, která 

prokazuje zvláštní odbornou způsobilost v oblasti komisi svěřené přenesené působnosti. 

Komise je odpovědna radě obce [Čmejrek, Bubeníček, Čopík 2010: 49] 

 



16 

 

3.3 Volby do zastupitelstev obcí v České republice 

 Volby do zastupitelstev obcí v České republice upravuje zákon č. 491/2001 Sb. Volby 

se konají na základě všeobecného, rovného a přímého volebního práva tajným hlasováním 

podle zásad poměrného zastoupení, přičemž funkční období zastupitelstev obcí je čtyřleté. 

 Právo volit a být volen upravuje zákon č. 128/2000 Sb. Volební právo má každý občan 

s trvalým bydlištěm v ČR, který dosáhl 18-ti let. Díky mezinárodní úmluvě má volební právo 

občan jiného státu s trvalým bydlištěm v ČR, který dosáhl věku 18 let. Každý volič může být 

zvolen jako člen zastupitelstva obce. 

 Překážkou volebního práva může být omezení osobní svobody, zbavení způsobilosti 

k právním úkonům, výkon vojenské služby, nebo služba vojáka z povolání v zahraničí. 

Pasivní volební právo zakazuje slučitelnost funkcí [Zákon č. 491/2001 Sb., o volbách do 

zastupitelstev v obcích].  

 

3.4 Funkce voleb 

 K základním pilířům zastupitelské demokracie patří svobodné volby poskytující 

občanům možnost výběru mezi politickými alternativami, představovanými jednotlivými 

stranami a kandidáty. Hlavním úkolem voleb je zjištění aktuálního rozložení politických sil a 

zajištění odpovídající reprezentace. Od výsledků voleb se odvíjí počet mandátů. 

 Právo kandidovat do obecních voleb získává občan dovršením 18 let, do poslanecké 

sněmovny 21 let, do senátu 40 let. Rovnost všech voličů, z hlediska váhy a počtu hlasů, udává 

volební právo [Zákon č. 491/2001 Sb., o volbách do zastupitelstev v obcích]. 

 

3.5 Volební systémy 

 Volebním systém je metoda převádění vůle voličů do podoby voleného 

zastupitelského orgánu. Volební systém také upravuje volební proces, zřízení volebních 

orgánů, sestavení kandidátních listin, organizace vlastního hlasování občanů a vyhlášení 

volebních výsledků. Volební procedurou nazýváme sčítání hlasů a jejich převádění na 

mandáty. Volební systém v širším slova smyslu vystihuje komplexní podobu volebního 

mechanismu a zahrnuje základní komponenty jako volební obvod, formu kandidatury, 



17 

 

strukturu hlasu, volební klauzuli a formuli [Zákon č. 491/2001 Sb., o volbách do 

zastupitelstev v obcích ; Čmejrek, Bubeníček, Čopík 2010: 52-54]. 

 

3.5.1 Volební obvod 

 Obec tvoří jeden volební obvod. Pravomocí zastupitelstva je možnost vytvoření i více 

volebních obvodů. V obcích do 10 000 obyvatel se musí v každém obvodu volit nejméně pět 

zastupitelů, do 50 000 obyvatel nejméně sedm zastupitelů a nad 50 000 obyvatel nejméně 9 

zastupitelů obce. V Praze a statutárních městech může být městská část či městský obvod 

součástí jednoho volebního obvodu. [Zákon č. 491/2001 Sb., o volbách do zastupitelstev 

v obcích]. 

 

3.5.2 Forma kandidatury 

 V komunálním volebním systému se jedná o otevřené kandidátní listiny. Volič může 

dát hlas pro konkrétní kandidátní listinu, jednotlivé kandidáty nebo kombinovat hlasování pro 

kandidáty z různých kandidátních listin.  

 Pasivní volební právo je omezeno věkovou hranicí 18 let a obecním občanstvím. 

Kandidujícími volebními stranami mohou být registrované politické strany a politická hnutí, 

koalice, nezávislí kandidáti, sdružení nezávislých kandidátů, sdružení politických stran či 

politických hnutí a nezávislých kandidátů. Kandidát může kandidovat pouze na jedné 

kandidátní listině volební strany pro volby do zastupitelstva obce či volebního obvodu. 

 Kandidáti všech volebních jsou uvedeni v samostatných sloupcích na společném 

hlasovacím lístku v určeném pořadí volební strany. Registrační úřad stanoví losem pořadí 

volebních stran. U každého kandidáta se uvede jeho jméno, příjmení, věk, povolání, místo 

trvalého pobytu a název politické strany nebo politického hnutí, jímž je kandidát členem. 

Pokud není kandidát členem žádné politické strany či politického hnutí uvádí se údaj, že je 

bez politické příslušnosti. Označení politické strany nebo politického hnutí, které kandidáta 

navrhlo, nebo označení, že jde o nezávislého kandidáta, se uvádí u sdružení politických stran 

nebo politických hnutí a nezávislých kandidátů. Pokud je volební stranou koalice politických 

stran (hnutí), tak se uvádí označení politické strany (hnutí), které kandidáta navrhlo. Před 

jménem kandidáta se uvádí pořadové číslo [Zákon č. 491/2001 Sb., o volbách do 

zastupitelstev v obcích].  



18 

 

3.5.3 Struktura hlasu 

 Volič může volit tolik kandidátů, kolik členů zastupitelstva obce má být zvoleno. 

Označí křížkem ty kandidáty, kterým dává svůj hlas, a to v libovolných samostatných 

sloupcích, ve kterých jsou uvedeny ostatní volební strany. 

 Zastoupení není přípustné, proto každý volič musí hlasovat osobně. Od okrskové 

volební komise dostane volič úřední obálku, do které vloží upravený hlasovací lístek 

[Čmejrek, Bubeníček, Čopík 2010: 62-63]. 

 

3.5.4 Volební klauzule 

 Ve volbách do zastupitelstev obcí v ČR platí uzavírací klauzule ve výši 5 %. 

S přihlédnutím k počtu kandidátů na kandidátní listině a k podobě lokálního stranického 

systému se klauzule ještě upravuje. Nepřihlíží se k odevzdaným kandidátním listinám a 

hlasům, které získaly méně než 5 % z celkového počtu platných hlasů vyděleno voleným 

počtem členů zastupitelstva a vynásobeného počtem kandidátů.  

 K 5 % hranici se nepřihlíží, pokud byla pro volby do příslušného zastupitelstva podána 

pouze jedna kandidátní listina [Čmejrek, Bubeníček, Čopík 2010: 63]. 

 

3.5.5 Volební formule 

 Ve volbách do zastupitelstev obcí se v ČR se používá d´Hondtova volební formule, 

která dělí celkový počet platných hlasů postupně celými čísly, které obdržela postupující 

kandidátní listina. Vypočítané podíly se řadí podle velikosti a v daném pořadí dochází 

k přidělování mandátů. Los rozhoduje v případě rovnosti podílu a při rovnosti celkového 

počtu hlasů, které získala kandidátní listina. Při dělení mandátů konkrétním kandidátům se 

vydělí celkový počet hlasů odevzdaných pro volební stranu počtem kandidátů této volební 

strany. Kandidát postupuje na první místo v dané kandidátní listině, pokud získá o 10 % hlasů 

více, než je stanovený průměr kandidátní listiny. V případě rovnosti hlasů mezi postupujícími 

kandidáty rozhoduje původní pořadí kandidátů na kandidátní listině [Zákon č. 491/2001 Sb., o 

volbách do zastupitelstev v obcích]. 



19 

 

4 Charakteristika obce Postřekov 

 V zeměpisné šířce 49°27‘30‘‘ a zeměpisné délce 12°48‘24‘‘ leží v pohraniční části 

okresu Domažlice, v podhůří Českého lesa obec Postřekov, která je největší a nejlidnatější 

chodskou vesnicí. V těsné blízkosti Postřekova leží ves Mlýnec, která po roce 1945 splynula 

s Postřekovem. Mlýnec (německy Linz) je připomínán roku 1379 jako poddaná ves 

pivoňského kláštera a poběžovického panství. Do roku 1945 byl Mlýnec německou vesnicí. V 

roce 1946 byli Němci vysídleni a Mlýnec byl osídlen převážně rodinami z Postřekova. Obě 

obce dělily od sebe louky a Mlýnecký potok. Tento prostor byl od začátku šedesátých let 

postupně zastavěn novými rodinnými domky a tím se obě vesnice propojily v jeden celek. 

Každoročně se na sv. Trojici koná ve Mlýnci pouť. Na tomto místě byli pochováni 3 ruští 

vojáci, kteří bojovali ve válce proti Napoleonovi. 

 K 1.1. 2012 v Postřekově žilo 1129 obyvatel, rozkládá se na ploše 1892 ha, 

v nadmořské výšce 470 m.n.m. V Postřekově bylo od šedesátých let postaveno 150 nových 

rodinných domků. Obec je známa v dnešní době výrobou látek z přírodních materiálů a 

krajkářstvím. V Evropě (ale i v Indii) ji proslavili hlavně řemeslníci; zedníci-šamotáři a 

komínáři.  

 V obci, tak jako i na celém Chodsku, jsou stále živé lidové tradice. Zvláště slavení 

masopustu v Postřekově je pověstné svým čtyři dny trvajícím veselím. Na bohaté chodské 

lidové tradice navazuje folklórní soubor, který rozdává radost z písní a tance více než          

60. let. Okolní krajina spolu se zachovalým životním prostředím dává předpoklady k rozvoji 

turistického ruchu.  

 Pod obcí směrem na Klenčí je přírodní rezervace Postřekovské rybníky. V tomto 

útvaru se nachází vzácná fauna a flóra, kterou jinde v Čechách nenajdete. Rezervace byla    

25. září 1990 vyhlášena jako chráněný přírodní výtvor [Kronika obce Postřekov, 

nestránkováno
1
]. 

 

                                                     
1
 Tato část kroniky je vedena od roku 1975 do současnosti. Je uložena na Obecním úřadě a je nestránkovaná.  

http://web.quick.cz/chodsko1/chod.htm
http://web.quick.cz/chodsko1/postr.htm


20 

 

4.1 Historická a kulturní charakteristika 

4.1.1 Historie obce  

 Poprvé se v písemných pramenech uvádí v privilegiu českého krále Jana 

Lucemburského, psaném na pergamenu a dotovaném 16. 3. 1325. Objevuje se tu v podobě 

Postrzekov spolu s dalšími chodskými vesnicemi, jimž jsou tímto dokumentem upraveny 

právní poměry. Dá se předpokládat, že vznik Postřekova i dalších chodských vesnic sahá 

hlouběji do minulosti. Jejich existence je spjata s polohou v blízkosti česko – bavorské 

zemské hranice, kudy procházely důležité zemské stezky a právě zdejší obyvatelé byli 

pověřeni jejich ostrahou. 

 Původní osada je budována pod tzv. Vrchy, tehdy zalesněnými, které ji chránily před 

prozrazením, a z východu rybníky. První hradiště pravděpodobně vzniká v úseku Tomlů – 

Brychtů, obehnané umělým valem z přístupného severu a s únikovou chodbou směrem na 

Klenčí. 

 O původu Chodů bylo v minulosti vysloveno více teorií, výsledky posledních 

výzkumů předpokládají jejich český původ. Postřekovští, stejně jako obyvatelé dalších 

chodských vsí, byli za své služby spočívající zejména v pochůzkách podél hranic a 

sledováním, zda nedochází k přemisťování hraničních kamenů či krádeži dřeva, obdařeni 

mnohými právy a výsadami, zejména poměrně značnou osobní svobodou. Byli podřízeni 

královskému purkrabímu sídlícímu v domažlickém chodském hradě, kde měli také jednou za 

čtyři týdny svůj vlastní soud. Václav IV. po roce 1406 povolil chodům vlastního soudce, když 

je vyňal z pravomoci purkrabího. Všech 11 chodských vsí volilo chodského rychtáře, kterého 

potvrzoval král. Každá ves pak měla svého rychtáře jmenovaného vrchností a polesného, 

který se staral o lesy a vybíral peníze za prodané dříví. V době bouří proti vrchnosti je právě 

Postřekov místem nejradikálnějšího odporu.  

 V průběhu 15. a 16. století se Chodové dostávali do větší či menší závislosti na 

Domažlicích a zároveň na jejich zástavních pánech. Po Bílé hoře se dostali do zástavy a 

později i do majetku Volfa Viléma Lamingena. V té době žilo v Postřekově 39 hospodářů. 

Hlavním mluvčím Chodů v boji za práva a spravedlnost byl postřekovský Jiří Tábor. 

Několikrát se vydal do Vídně až k císařskému dvoru, aby zde tlumočil stížnosti Chodů proti 

Lamingenovi. Nezalekl se ani v době, kdy bylo císařským reskriptem rozhodnuto, že Chodové 

pozbyli svých práv a svobod.  



21 

 

 Přes jistou dávku svobody museli odvádět vrchnosti o sv. Jiří, sv. Havlu a sv. Martinu 

peněžité dávky a berni, jako naturálie odevzdávali slepice, vejce, sýry, obilí. Platili mýto 

z potoka a třikrát ročně vozili svými potahy vrchnosti bukové dříví.  Strážní a vojenská 

funkce Chodů ale postupně upadala, vrchnost si je více podrobovala. Proti tomu se začali 

bouřit. Neúnavný a odvážný chodský vyslanec Jiřík Tábor odchází znovu do Vídně s novou 

stížností proti Lamingenovi. Byl však zatčen, poslán do pražského vězení s Lamingenovou 

žádostí, aby byl přísně potrestán. Nespokojenost pak vyvrcholila koncem 17. století známou 

chodskou rebelií a popravou Jana Sladkého Koziny.   

 Po smrti Lamingena kupují panství Stadionové, kteří podporují průmyslové podnikání. 

Již v roce 1666 je v Postřekově založena papírna, později proměněná na brusírnu skla.            

V letech 1820 - 1830 zaměstnávala 17 dělníků. Přibližně v té době byl pod Postřekovem 

zřízen hamr a panský dvůr Podhamří i osada Mlýnec, kterou od Postřekova dělí pouze 

Mlýnecký potok. Významnou událostí bylo pro Postřekov postavení železnice Domažlice – 

Tachov. 1. srpna 1910 v 8:40 hodin přijel do Postřekova první vlak. Do osudů zdejších lidí 

neblaze zasáhla první světová válka. O postřekovské pouti 26. července 1914 přijel do vsi 

kočár s úředníkem okresního hejtmanství s mobilizačními vyhláškami. Ze Starého Postřekova 

padlo 47, z Nového Postřekova 30 a z Nuzarova 6 mužů. Jejich jména jsou uvedena na 

pomníku padlým z r. 1925. Druhá světová válka přinesla Postřekovu další utrpení. 24. 

listopadu 1938 zabrali Němci s dalšími vesnicemi také Postřekov.  

 Postřekov je charakteristický svou podhorskou polohou a neúrodnou půdou, která 

nemohla být dostatečným zdrojem obživy obyvatelstva. Proto se již v 19. století vyčlenila 

samostatná vrstva dělníků a část z nich pak ve světě šířila slávu postřekovských komínářů. 

Postupně vzkvétá podomní krajkářství a začíná manufakturní tkalcovství [Kronika obce 

Postřekov, nestránkováno].  

 

4.1.2 Kulturní charakteristika 

 Postřekov je z hlediska dochovaných tradic, kroje a způsobu života nejrázovitější. 

Postřekovské bály a masopust stále poutají pozornost milovníků chodské  kultury. V obci již 

řadu let působí Chodský národopisný soubor dětský i dospělých. Účinkují nejen v České 

republice, ale i v zahraničí. Významné akce se konají v sále v místním hotelu U nádraží, ale 

také pod širým nebem. Ve vsi působí několik spolků (hasiči, fotbalisté, šachysti, gymnasti, 

volejbalisté a chovatelé). 



22 

 

 Ve státním seznamu nemovitých kulturních památek ČR v územním obvodu obce je 

zapsána roubená chalupa bývalého statku a kaple Sv. Jakuba z let 1897 – 1900 s malířskou 

výzdobou Jaroslava Špillara. V obci se počítá se zřízením skanzenu chodského stavitelství, 

kam by se soustřeďovaly stavby z širšího území Chodska, popřípadě by tam byly umisťovány 

repliky zaniklých objektů. Areál počáteční etapy výstavby skanzenu je založen kolem 

centrálního prostoru “návsi“. 

 V hotelu U nádraží se konají v lednu a v únoru bály. V současnosti jsou tři a to 

Myslivecký, Hasičský a Postřekovský bál. Z lidových tradic, které se v obci stále uchovávají 

dosahuje největší popularity a návštěvnosti Masopust. Masopust je nejvíce očekávanou a 

nejvíce prožívanou událostí v Postřekově. Pět dní se tu slaví, zpívá, tančí, pije a hoduje. 

V pátek je takzvaná „sezpívaná“ v místní hospodě U Hadamů. V sobotu je na programu 

Maškarní bál. V neděli je kytičkový průvod obcí. V pondělí je Babský bál a v úterý je 

maškarní průvod obcí zakončený opět bálem v hotelu U nádraží. 

  Ve státním seznamu nemovitých kulturních památek ČR v územním obvodu obce je 

zapsána roubená chalupa bývalého statku č.p. 47, kaple Sv. Jakuba z let 1897-1900 

s malířskou výzdobou Jaroslava Špillara, Hasičské muzeum, Muzeum krojů a veřejnou 

knihovnu [Kronika obce Postřekov - nestránkováno , webové stránky obce Postřekov]. 

   

4.2 Demografická charakteristika  

4.2.1 Počet obyvatel 

 K 1.1. 2012 v Postřekově žilo 1129 obyvatel, z toho mužů 579 a žen 550 [Webové 

stránky ČSÚ]. 

 

Tabulka č. 2 – Počet trvale bydlících obyvatel v Postřekově 

Rok 1869 1930 1950 1970 1980 1991 2001 2011 

Postřekov 1216 1284 830 1015 1057 1019 997 990 

Mlýnec 257 270 173 187 173 157 143 139 

Celkem 1473 1554 1003 1202 1230 1176 1140 1129 

Zdroj: www.czso.cz 

 

http://www.czso.cz/


23 

 

Graf č. 1 – Vývoj obyvatelstva 

 

 

4.2.2 Věková struktura 

 K 31. prosinci 2009 byla v obci nejpočetnější věková skupina 15 – 65 let, jedná se o 

skupinu občanů v produktivním věku s celkovým počtem 803 lidí, z toho 421 mužů a 382 

žen. Věkovou hranici 15 let nepřekročilo 137 občanů, naopak v důchodovém věku bylo 

evidováno 197 občanů (od věkové hranice 65+). Průměrný věk v obci dosahuje 42,4. U mužů 

40,5 let, u žen 44,4 let [webové stránky RIS].  

  

4.2.3 Vzdělanostní struktura 

 Ze statistických údajů získaných z roku 2010 bylo evidováno v obci 988 občanů 

věkově nad 15 let(včetně). Z daného počtu mělo 184 občanů základní vzdělání včetně 

neukončeného, vyučených bez maturitní zkoušky bylo 407 osob, středoškolské vzdělání 

zakončené maturitní zkouškou mělo 35,10 % obyvatel, občanů s vysokoškolským vzděláním 

bylo pouze 5,04 % [webové stránky ČSÚ]. 

 



24 

 

 Potěšitelným zjištěním je v současnosti vzrůstající zájem mladých lidí o studia na 

vysokých školách, bohužel mnozí z nich se již do obce po absolvování studií nevracejí z 

důvodu neuplatnění se na trhu práce. 

 

4.2.4 Národnostní struktura 

Tabulka č. 3 – Obyvatelé Postřekova podle národnosti (rok 2001) 

národnost počet 

česká 1130 

slovenská 4 

německá 4 

ukrajinská 1 

ostatní 1 

Zdroj:www.czso.cz 

 V roce 2001 žilo v obci 1130 občanů s českou národností. Z tabulky č. 3 vyplývá, že 

největší počet občanů s cizí národností bylo národnosti slovenské a německé. Tato skutečnost 

je dána v minulosti společným státem Čechů a Slováků a díky blízké hranici s Německem 

[webové stránky ČSÚ]. 

 

4.2.5 Náboženství 

 V roce 2001 bylo v obci 57,21 % věřících občanů. Z toho se 95,98 % věřících hlásilo k 

církvi římskokatolické, 4 věřící občané k českobratrské církvi evangelické, 24 věřících k 

ostatním církvím a náboženským vyznáním. Lidé hlásící se k římskokatolické církvi 

navštěvují místní kapli sv. Jakuba a nebo kostel sv. Martina v Klenčí pod Čerchovem, 

Jehovisté a evangelíci mají své sborové domy v Domažlicích [webové stránky ČSÚ]. 

 



25 

 

4.3 Ekonomická a sociální charakteristika 

4.3.1 Míra nezaměstnanosti 

 Podle údajů úřadu práce k 31.12. 2010 bylo v okrese Domažlice evidováno 3203 

uchazečů o práci, z toho 1618 žen, 171 absolventů a mladistvých a 457 občanů se změněnou 

pracovní schopností. Volných pracovních míst bylo 96, na 1 pracovní místo připadlo 33, 4 

uchazečů. Registrovaná míra nezaměstnanosti dosáhla 9,61 % (6. nejnižší v kraji). O něco 

lépe se dařilo Plzeňskému kraji, který za stejné období, v porovnání s ostatními kraji ČR, byl 

na 3. místě s mírou nezaměstnanosti 8,25 %. V ČR byla míra nezaměstnanosti 7,3 % [webové 

stránky ČSÚ]. 

  V Postřekově v roce 2010 bylo evidováno 63 uchazečů o práci, z toho 36 mužů a 27 

žen, 2 absolventi, 9 osob zdravotně postižených, 6 osob se základním vzděláním, 39 osob 

s výučním listem a 14 osob s maturitou. 23 osob hledalo práci nad 6 měsíců a 19 osob nad 12 

měsíců. Nad 6 měsíců hledal práci také 1 absolvent. V obci nebylo hlášeno ani jedno volné 

pracovní místo [webové stránky RIS]. 

 

 

Tabulka č. 4 – Počet uchazečů a procentuální míra nezaměstnanosti v Postřekově (2010) 

Muži 36 11,76 % 

Ženy 27 10,76 % 

Celkem 63 11,31 % 

Zdroj: www.risy.cz 

 

4.3.2 Zdravotnictví 

 Obyvatelé obce dojíždějí k lékaři do Klenčí pod Čerchovem, nebo do Domažlic. 

V budově obecního úřadu je 1x za týden dětská poradna [Postřekov – sociálně ekonomický 

program]. 

 



26 

 

4.3.3 Zásobování a služby 

 V obci jsou 2 prodejny smíšeného zboží ( z toho jedna večerka), 1 řeznictví a 1 

prodejna textilu. Dále jsou v obci 3 hospody (U Hadamů, U nádraží a Špillarka). V budově 

obecního úřadu, která byla postavena v roce 1973, je pošta, knihovna a osvětová beseda. Při 

volbách je zde volební místnost. 

 Ze služeb jsou v obci 2 kadeřnictví, pneuservis, truhlářství, dřevovýroba, malířské a 

natěračské práce, kovovýroba, pila [Postřekov – sociálně ekonomický program].  

 

4.3.4 Rekreace a CR 

 Ubytování v soukromí v obci není, pouze obecní úřad má v budově bývalé školy 

ubytovnu. K rekreaci je využíváno 70 rodinných domků a 3 chaty. Ke koupání je využíváno 

koupaliště v Klenčí pod Čerchovem, vzdálené 3 km. Obcí vedou turistické stezky, které dále 

pokračují na Výhledy, Haltravu, Sádek, Pivoň atd [Postřekov – sociálně ekonomický 

program]. 

 

4.4 Technická infrastruktura 

4.4.1 Vodní hospodářství 

 Obec má vlastní centralizovaný vodárenský systém, založený na podzemních zdrojích 

vody. Prameniště je pod obcí Díly v nadmořské výšce 560 m. n. m. v prostoru lesního potoka 

Stroužek. Vodovodní zařízení je ve správě PRAVES Domažlice. Celková délka vodovodu je 

5500 m. Vodovod byl uveden do provozu v letech 1976 – 1977.  

 Obec má vybudovanou dešťovou kanalizaci, která současně odvádí i předčištěné vody 

splaškové. Všechna vedení jsou vyústěna do Mlýneckého potoka. Soustava má vybudovanou 

centrální čistírnu.  Kanalizace byla postupně budována v letech 1950 – 1977 [Postřekov – 

sociálně ekonomický program]. 

 



27 

 

4.4.2 Zásobování energiemi 

 Sídlo je v současné době energeticky zabezpečováno elektrickou energií přes napájecí 

vedení napojené na rozvodnu s transformovnou v Domažlicích. Sekundární vedení po obci 

bylo v roce 1994 rekonstruováno a polovina vedení je již v kabelech v zemi, druhá polovina je 

vedena vzduchem. V obci je 7 trafostanic a je zde veřejné osvětlení. 

 Obec od roku 2003 je plně plynofikována. Regulační stanice plynu jsou mezi 

Postřekovem a Díly. Rozpočet na rozvody po obci byl stanoven na 9,4 mil. Kč [Postřekov – 

sociálně ekonomický program].  

 

4.4.3 Telekomunikace 

 Obec je napojena na digitální ústřednu, která je v budově obecního úřadu. Telefonní 

kabel do obce je veden zemí z Klenčí pod Čerchovem, rozvody po obci jsou rovněž v zemi. 

V obci je v současné době  100 telefonních stanic. V obci je 1 telefonní budka na kartu 

[Postřekov – sociálně ekonomický program].  

 

4.4.4 Komunikace a doprava 

 Obcí prochází silnice 2. třídy č. 195 vedoucí z Poběžovic přes Postřekov, Klenčí pod 

Čerchovem do Trhanova. Silnice 3. třídy vede z Postřekova na Díly a dále pokračuje místní 

komunikací do Kleční pod Čerchovem. Místní komunikace v délce 4 100 metrů, z toho 3 990 

metrů s bezpečným povrchem, které v zimě udržuje soukromník z obce, se kterým je 

uzavřena smlouva. 

 Obcí prochází autobusová a vlaková doprava. V sobotu a v neděli do obce nejezdí 

autobus, doprava je zajištěna vlakem [Postřekov – sociálně ekonomický program]. 

 

4.4.5 Odpadové hospodářství 

 Obec má zpracován plán odpadového hospodářství schválený referátem životního 

prostředí okresního úřadu. V obci je 300 popelnic, které jsou majetkem obyvatel. Ty vyváží 

v zimě 1x za týden, v létě 1x za 14 dní firma Sopos Poběžovice. Poplatek za odvoz jedné 



28 

 

popelnice je 25 Kč. Kontejnery na tříděný odpad jsou v obci 5 na plasty a 3 na sklo, ty vyváží 

dle potřeby Sběrné suroviny s.r.o. Klatovy. Dále jsou v obci dva velké kontejnery [Postřekov 

– sociálně ekonomický program]. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



29 

 

5 Volby do zastupitelstva Postřekova 

5.1 Volby do zastupitelstva Postřekova v roce 1990 

 Obec čekaly tzv. komunální volby, v nichž měli lidé ze svého středu vybrat ty, kteří 

budou v příštích 4 letech spravovat vesnici. První volby do obecního zastupitelstva se konaly 

dne 24. listopadu 1990. Občané volili 13 zastupitelů. 

 V Postřekově vedly boj tři strany (KSČ, ČSL a Občanské forum). Volilo se 13 

kandidátů do obecního zastupitelstva. OF postavilo 13 kandidátů, KSČ – 9 kandidátů a ČSL - 

10 kandidátů. Ve volbách získalo OF – 3 183 hlasů, ČSL – 2 440 hlasů a KSČ – 1 792 hlasů. 

V Postřekově bylo na seznamu zapsáno 839 voličů, kterým byly vydány úřední obálky, počet 

odevzdaných úředních obálek byl 740, platných volebních hlasů bylo 735. Voleb se 

zúčastnilo 88,2% obyvatel Postřekova a Mlýnce, kteří dovršili osmnácti let svého věku.  

 Voliči přicházeli do volební místnosti na Místní národní výbor, volební komise je 

zapsala do seznamu a pak každý povinně musel za plentu, aby bylo zajištěno tajné hlasování. 

Dřívější způsob tzv. manipulačních voleb byl naprosto nepřípustný. 

  

Tabulka č. 6 – Výsledky voleb do zastupitelstva Postřekova (listopad 1990) 

volební koalice a strany počet mandátů počet mandátů v % 

OF 6 46,15 

ČSL 4 30,77 

KSČ 3 23,08 

celkem 13 100,00 

Zdroj: Kronika obce Postřekov, nestránkováno 

 30. listopadu 1990 se konala v hotelu U nádraží veřejná schůze, na níž zvolení 

představitelé obce měli tajným hlasováním ze svého středu zvolit starostu a místostarostu. 

Ing. Josef Kuneš (OF) získal největší počet hlasů a byl zvolen starostou obce. Místostarostou 

byl zvolen Josef Lang (ČSL). Josef Němec (KSČ), protože nebyl zvolen starostou, vzdal se 

svého mandátu v zastupitelstvu a na jeho místo nastoupil další kandidát KSČ Petr Zemko. 

 Bývalá instituce Místní národní výbor v Postřekově byla změněna na Obecní úřad 

Postřekov [Kronika obce Postřekov, nestránkováno]. 



30 

 

5.2 Volby do zastupitelstva Postřekova v roce 1994 

 Další volby do obecního zastupitelstva se konaly 18. – 19. listopadu 1994. Občané volili 11 

zastupitelů oproti dřívějším 13-ti. 

 Za ČSSD kandidovalo 11 kandidátů, z toho 3 bezpartijní, za KSČM - 7 kandidátů, z toho 1 

bezpartijní, KDU-ČSL – 9 kandidátů, z toho 5 nepartijních. V Postřekově bylo na seznamu 

zapsáno 893 voličů, kterým byly vydány úřední obálky, počet odevzdaných úředních obálek 

byl 675, platných volebních hlasů bylo 673. Voleb se zúčastnilo 75,6 % obyvatelstva zapsaných ve 

volebních seznamech. Kandidáti získali 6 198 platných hlasů. Komunální volby v Postřekově vyhrála 

strana ČSSD se ziskem 5 mandátů. Po 3 mandátech získaly strany KDU-ČSL a KSČM. Celkově 

získaly volební strany následujících % hlasů voličů. 

 

Tabulka č. 7 – Výsledky voleb do zastupitelstva Postřekova (listopad 1994) 

volební koalice a strany počet mandátů počet mandátů v % 

ČSSD 5 48,14 

KDU – ČSL 3 29,61 

KSČM 3 22,25 

celkem 11 100,00 

Zdroj: www.volby.cz 

 Pro leckoho možná bude překvapením, že vyhrála místní organizace ČSSD, která byla 

založena teprve v březnu roku 1994. Založit stranu ČSSD dostal za úkol, zasloužilý člen ČSSD 

v Domažlicích, Josef Lang. Původní členové přesvědčovali o správnosti svých myšlenek další 

nastávající členy. Předsedou se stal Jan Reiniger, jednatelem Jan Buček, Josef Lang, který ještě 

v minulých volbách kandidovat za ČSL, se stal členem okresního výboru ČSSD. Hlavní náplní 

sociální demokracie je starat se o větší sociální jistoty obyvatelstva. Členové se zúčastňují sjezdů 

sociální demokracie a různých konferencí např. v Plzni, Praze a Hradci Králové. 

 2.12. 1994 se konalo v sále U Hadamů ustanovující zasedání obecního zastupitelstva 

v Postřekově. Tajným hlasováním proběhla volba starosty. S přehledem vyhrál Rudolf 

Reiniger (ČSSD) s 10 hlasy. Na druhém místě se umístila Alena Langová (ČSSD) s 1 hlasem. 

Starostou se stal Rudolf Reiniger, který se ujal dalšího řízení zasedání.  

 Následovala volba místostarosty. Z 11-ti možných hlasů obdržela 8 hlasů Andrea 

Langová, Václav Lang 2 hlasy a Jan Řezníček 1 hlas. Zástupcem starosty obce se stala paní 

Andrea Langová. Členové obecního zastupitelstva složili do rukou starosty slib. Nový starosta 

obce v krátkém projevu poděkoval bývalému starostovi Ing. Josefu Kunešovi za obětavou 



31 

 

práci pro obec, zároveň vyslovil i naději, že se více občanů zapojí do řešení obecních 

záležitostí [Kronika obce Postřekov, nestránkováno]. 

 

5.3 Volby do zastupitelstva Postřekova v roce 1998 

 Volby do obecního zastupitelstva se konaly 13. – 14. listopadu 1998. Občané volili 11 

zastupitelů. Minulé volby vyhrála ČSSD, která obhajovala 5 mandátů. Lidovci spolu 

s komunisty obhajovali 3 mandáty. 

 Z 920 zapsaných voličů se k volbám dostavilo 648, což je 70,65 %. Vydaných obálek 

bylo 650. Kandidáti získali 6 551 platných hlasů. V Postřekově v tomto roce kandidovalo pět 

volebních stran, tradiční strany zaplnili kandidátku 11 jmény, za Nezávislé kandidáty 

vystoupila Jitka Linhartová, která získala 1,37% hlasů. 

  

Tabulka č. 8 – Výsledky voleb do zastupitelstva Postřekova (listopad 1998) 

volební koalice a strany počet mandátů počet mandátů v % 

Sdružení ODS, NK 4 31 

ČSSD  3 25,78 

KDU – ČSL 2 21,29 

KSČM 2 20,55 

NK 0 1,37 

celkem 11 100,00 

Zdroj: www.volby.cz 

 Obecními zastupiteli pro toto období byli zvoleni:  

- ODS + NK: Karel Pivonka, Ing. Josef Tauer, Jiří Řezníček a Antonín Palenčar  

- ČSSD: František Friš, Mgr. Helena Reinigerová a Mgr. Andrea Langová  

- KDU – ČSL: Karel Anderle a Anna Řezníčková  

- KSČM: Václav Lang a Jan Krulíkovský  

  Karel Pivonka se vzdal mandátu, zastupitelem se stal Ing. Martin Kuneš. Starostou 

obce byl zvolen František Friš, místostarostou Ing. Josef Tauer. Při obecním úřadě 

v Postřekově pracovaly ve volebním období 1998 – 2002 následující komise: 

- finanční: Ing. Martin Kuneš, Anna Řezníčková, Andrea Langová 



32 

 

- kontrolní: Václav Lang, Jan Krulíkovský 

- stavební: Ing. Josef Tauer, Jan Krulíkovský, Karel Pivonka 

- životního prostředí: Václav Lang, Ing. Josef Tauer, Jiří Řezníček 

- požární ochrany a lesů: Jiří Řezníček a Karel Anderle 

- školství, kultury, tělovýchovy a mládeže: Mgr. Helena Reinigerová, Antonín Palenčar, Mgr. 

Andrea Langová, Anna Řezníčková [Kronika obce Postřekov, nestránkováno]. 

 

5.4 Volby do zastupitelstva Postřekova v roce 2002 

 Volby do obecního zastupitelstva se konaly 1. – 2. listopadu 2002. Občané volili 11 

zastupitelů. Minulé volby vyhrálo Sdružení ODS, NK, která obhajovala 4 mandáty. Do 

nastávajících voleb už ODS vstupovala samostatně. ČSSD obhajovala 3 mandáty. Lidovci 

spolu s komunisty obhajovali 2 mandáty.  

 Z 925 zapsaných voličů se k volbám dostavilo 628. Volební účast tedy byla 67,89 %. 

Kandidáti získali 6 314 platných hlasů. Kandidátku sestavily čtyři volební strany.  

  

Tabulka č. 9 – Výsledky voleb do zastupitelstva Postřekova (listopad 2002) 

volební koalice a strany počet mandátů počet mandátů v % 

ČSSD 4 36,25 

ODS 3 23,85 

KSČM 2 21,95 

KDU – ČSL 2 17,95 

celkem 11 100,00 

Zdroj: www.volby.cz 

 Obecními zastupiteli pro toto volební období byli zvoleni: 

- ČSSD: Mgr. Vladimír Foist, Franitšek Friš, Mgr. Andrea Langová, Mgr. Helena 

Reinigerová 

- KDU – ČSL: Ing. Pavlína Anderlová, Jan Krutina 

- KSČM: Jan Krulíkovský, Jiří Němec 

- ODS: Jiří Řezníček, Ing. Josef Tauer, Anton Urban 

 Ing. Pavlína Anderlová se vzdala mandátu, její místo převzal další z kandidátů KDU – 

ČSL Vlastislav Hroník. Volba starosty byla veřejná a probíhala tzv. aklamací, zvednutím 



33 

 

ruky. Kandidát na starostu byl jediný, František Friš. Získal 9 hlasů z 11. Místostarostou se 

s 10 hlasy stal Ing. Josef Tauer.  

 Pro volební období 2002 – 2006 byly ustanoveny následující výbory a komise: 

- kontrolní výbor: předseda Jan Krulíkovský, členové Anton Urban a Vlastislav Hroník 

- finanční výbor: předseda Mgr. Andrea Langová, členové Jiří Němec, Jiří Řezníček 

- komise školství, kultury, tělovýchovy a mládeže: předseda Mgr. Helena Reinigerová, 

členové Mgr. Andrea Langová, Mgr. Vladimír Foist, Jan Krutina 

- komise životního prostředí, požární ochrany a lesů: předseda Jiří Řezníček, členové Ing. 

Josef Tauer, Mgr. Vladimír Foist [Kronika obce Postřekov, nestránkováno]. 

 

5.5 Volby do zastupitelstva Postřekova v roce 2006 

 Volby do obecního zastupitelstva se konaly 20. – 21. října 2006. Občané volili 11 

zastupitelů. Minulé volby vyhrála ČSSD, která obhajovala 4 mandáty. ODS obhajovala 3 

mandáty. Lidovci spolu s komunisty obhajovali 2 mandáty.  

 Z 926 zapsaných občanů k volbám přišlo 60,91 %, to je 562 voličů. Platných hlasů 

bylo podáno 5 617 kandidátům. Ve volbách kandidovalo pět volebních stran s plně obsazenou 

kandidátkou. Poprvé v obci kandidovala Strana zelených. 

 

Tabulka č. 10 – Výsledky voleb do zastupitelstva Postřekova (říjen 2006) 

volební koalice a strany počet mandátů počet mandátů v % 

ČSSD  4 31,76 

KDU – ČSL 3 23,13 

ODS 2 22,49 

KSČM 2 16,36 

SZ 0 6,27 

celkem 11 100,00 

Zdroj: www.volby.cz 

 Obecními zastupiteli pro toto volební období byli zvoleni: 

- ČSSD: František Friš, Mgr. Andrea Langová, Jana Šleisová, Pavel Zemko 

- KDU-ČSL: Vlastislav Hroník, Jan Krutina, Štefan Nemergut 



34 

 

- ODS: Milan Kuželka, Josef Váňa 

- KSČM: Jiří Královec, Hana Váchalová 

 Volba starosty probíhala tajně, František Friš jako jediný kandidát získal 7 hlasů z 11 

možných. Místostarostou se ze třech kandidátů stal Pavel Zemko. Jan Krutina a Vlastislav 

Hroník ve volbě neuspěli. 

 Ve volebním období 2006 – 2010 pracují následující komise a výbory: 

- kontrolní výbor: předseda Jiří Královec, členové Josef Váňa, Vlastimil Hroník 

- finanční výbor: předseda: Jana Šleisová, členové Hana Váchalová, Štefan Nemergut 

- komise životního prostředí: předseda Milan Kuželka, členové Mgr. Andrea Langová, Jiří 

Královec [Kronika obce Postřekov, nestránkováno]. 

 

5.6 Volby do zastupitelstva Postřekova v roce 2010 

 Volby do obecního zastupitelstva se konaly 15. – 16. října 2010. Občané volili 11 

zastupitelů. Minulé volby vyhrála ČSSD, která obhajovala 4 mandáty. Lidovci obhajovali 3 

mandáty. ODS spolu s KSČM obhajovali 2 mandáty.  

 Z 954 zapsaných občanů k volbám přišlo 63,21 %, to je 603 voličů. Platných hlasů 

bylo podáno 6 153 kandidátům. Ve volbách kandidovalo pět volebních stran s plně obsazenou 

kandidátkou. Poprvé v obci kandidovala Koalice Suverenita a DSZ. 

 

Tabulka č. 11 – Výsledky voleb do zastupitelstva Postřekova (listopad 2010) 

volební koalice a strany počet mandátů počet mandátů v % 

ČSSD  3 30,79 

ODS 3 25,07 

KDU – ČSL 2 17,25 

KSČM 2 15,78 

Koalice Suverenita a DS 1 11,08 

celkem 11 100,00 

Zdroj: www.volby.cz 

 Obecními zastupiteli pro toto volební období byli zvoleni: 

- ČSSD: František Friš, Mgr. Andrea Langová, Martin Kocián 



35 

 

- ODS: Ing Jiří Kohout, Bc. Radek Zuber, Mgr. Jiřina Holoubková 

- KDU-ČSL: Vlastislav Hroník, Karel Řezníček 

- KSČM: Jiří Královec, Hana Váchalová 

- Koalice Suverenita a DSZ: Jaromír Steinberger 

 Volba starosty probíhala tajně, František Friš jako jediný kandidát získal 8 hlasů z 11 

možných. Místostarostou se ze dvou kandidátů stal Bc. Radek Zuber. Ve volbě neuspěl 

Jaromír Steinberger. 

 Ve volebním období 2010 – 2014 pracují následující komise a výbory: 

- kontrolní výbor: předseda Jiří Královec, členové Ing. Jiří Kohout, Vlastimil Hroník 

- finanční výbor: předseda: Mgr. Jiřina Holoubková, členové Hana Váchalová, Jaromír 

Steinberger 

- komise životního prostředí: předseda Karel Řezníček, členové Mgr. Andrea Langová, 

Martin Kocián [Kronika obce Postřekov, nestránkováno]. 

 

5.7 Současný život v obci 

 Starosta obce František Friš je ve své funkci již patnáctým rokem. V posledních 

komunálních volbách na podzim v roce 2010 kandidoval za stranu ČSSD, jejichž hlavním 

bodem ve volebním programu bylo budování nových obytných bytů a zvýšení bezpečnosti v 

obci. Strana ve volbách nevyužila nijak extrémní propagaci, jen vytiskla své volební 

programy, které byly sponzorským darem. Při sestavení kandidátní listiny starosta 

nezaznamenal žádný významný problém. Jeho hlavní vize místní politiky, je postavena na 

myšlence rovnosti, nevidí důležitost v tom, kdo je členem jaké strany, většina členů 

současného zastupitelstva je bez politické příslušnosti. V obci lidé při volbě upřednostňují 

kandidáta před stranou. Se členy své strany se schází maximálně jednou za rok a to i s těmi, 

kteří nezískali pozici v místním zastupitelstvu. Zastupitelstvo se schází jednou měsíčně. Jeho 

hlavní snaha je vystupovat nepoliticky a to považuje za velmi stěžejní pro úspěch své práce. 

Přesto o sobě tvrdí, že je sociálně levicově orientovaný. 

 Starosta se také zmínil, že v obci se udělalo za poslední léta velký kus práce. Obec 

prošla kompletní plynofikací a poté se také udělala nová kanalizace. Postřekov se, jako jedna 

z mála obcí, touto modernizací vůbec nezadlužil a dokonce mu zbyl na účtu přebytek 10 mil. 

Kč. Kanalizace se budovala ve dvou etapách. První etapa stála 65 mil. Kč a druhá etapa stála 

22 mil. Kč. Dohromady tedy 87 mil. Kč. 



36 

 

 V zájmu zlepšení životního prostředí pro obyvatele obce Postřekov se podařilo v 

letech 2001 – 2003 za podpory státu realizovat stavbu „Plynofikace obce – STL plynovody, 

Postřekov, okres Domažlice“. Postupně ve čtyřech etapách bylo celkem instalováno 21 104 

metrů STL plynovodů a vybudováno 590 přípojek. Celá stavba byla úspěšně dokončena včas 

a v předepsané kvalitě, poté řádně a v daných termínech uvedena do zkušebního provozu, 

následně zkolaudována a předána k provozování STP a.s. Zařízení je trvale provozováno a 

významné zlepšení kvality ovzduší v obci je opravdu zřejmé. Plynofikace stála celkem 5,5 

mil. Kč. 

 V posledním desetiletí se průběžně rekonstruovala Základní škola, Mateřská škola, 

tělocvična a Obecní úřad. Opravy vyšly na 7,5 mil. Kč. Po vybudování plynofikace a 

kanalizace se kompletně po celé obci opravily komunikace a chodníky, které stály 8 mil. Kč.  

 O tom, že obec dobře hospodaří napovídá i rozpočet z roku 2012. V plánovaném 

rozpočtu pro tento rok se očekávalo, že bude obec ve schodku necelých 214 tisíc Kč. Na 

konci roku 2012 měla obec přebytek 76 tisíc Kč. Hlavní rozdíl byl v tom, že obec uhradila za 

odvádění a čištění odpadních vod o 2 miliony méně než očekávala. Příjmy dosáhly 9,610 mil. 

Kč a výdaje 9,534 mil. Kč. 

 Ve výhledu do budoucna by měly být rozpočty výnosové a to je velice dobrá zpráva 

v období celosvětové ekonomické krize [rozhovor 01]. 

 

5.8 Shrnutí 

     V obci neprobíhají žádné velké politické boje, proto je u nás stejný starosta již čtvrté 

volební období. Je za ním vidět velký kus odvedené práce. Občas se obci nevyhnou nějaké 

občanské problémy jako například v roce 2007 petice za výstavbu nových bytů. Lidé 

v Postřekově sepsali petici, ve které žádali, aby se začali stavět nové byty. Starosta oponoval, 

že obec nevlastní dostatek pozemků a že většina parcel je v držení soukromých vlastníků. 

Dále také řekl, že když chtěla obec postavit dvojdomek, nikdo neměl zájem. Neviděl tedy 

důvod, proč stavět bytovku. Odůvodnil to tím, že měla obec obrovské výdaje za čistírnu 

odpadních vod a kanalizaci, která stála 70 mil. Kč a jen zasíťování parcel by obec vyšlo na 13 

mil. Kč. Boj o místo starosty není v obci skoro žádný. Současný starosta je ve své funkci již 

15 let. 

 



37 

 

6 Historie spolků v Postřekově 

6.1 SDH Postřekov 

 Psal se rok 1895, jarní nedělní odpoledne 7. dubna o třetí hodině polední. V budově 

místní školy se konala poradní schůze o ustanovení sboru dobrovolných hasičů.   

 Rozhodující slovo o založení hasičského sboru padlo na zmíněné hasičské schůzi před 

118-ti lety. Od té doby prodělala místní jednotka celou řadu změn které souvisely s vývojem 

požární techniky i s přístupem k likvidaci požárů. Od dob založení získával sbor stále více 

členů, ať činných nebo neméně důležitých a vážených přispívajících občanů. Připomeňme, že 

činnost hasičů bez ohledu na historické období a politickou situaci vychází z týmové práce a 

dobré jméno sboru spoluvytváří vlastním přístupem každý ze členů. 

 Během bohaté historie se vystřídaly celé generace hasičů. Tradice se v některých 

rodinách přenáší z otců na syny, jinde vede jedince cesta ve snaze uplatnit své schopnosti ku 

prospěchu druhým. Srovnáme-li hasiče z přelomu 19. století se současným moderním 

záchranářem, zajisté najdeme spoustu odlišného. Ve srovnání se odrazí více než sto let 

technického pokroku, díky němuž roste náročnost této profese. 

 Bouřlivý rozvoj chemie, stavebnictví i dalších technických oborů přináší nejen 

kvalitnější hasičskou techniku a výzbroj, ale stupňuje i nebezpečí při likvidaci požáru. Jsme 

obklopeni výdobytky civilizace, které se v případě živelné pohromy mění ve smrtelné 

nebezpečí. Hořící umělé hmoty uvolňují škálu jedovatých plynů. Kovové konstrukce jsou 

doslova požárními pastmi, o hořlavých kapalinách či tlakových nádobách ani nemluvě. 

Úměrně rostou i škody způsobené požáry. Naštěstí existuje v dnešní době takzvaný 

integrovaný záchranný systém sdružující a řídící veškeré záchranářské jednotky, jehož 

součástí se staly dobrovolné sbory. Zvýšila se efektivita hasičských zásahů, o čemž svědčí i 

vyčíslené škody a uchráněné hodnoty během požárů v Postřekovském okolí v období 2002 – 

2010. Údaje čerpané z archivu vyšetřovatelů HZS Domažlice hovoří o škodách vzniklých 

následkem čtrnácti požárů, na jejichž likvidaci se účastnila zásahová družstva SDH Postřekov, 

dosahující celkem 16 095 000 korun. Podařilo se zachránit majetek ve výši neuvěřitelných 

54,7 mil. korun. Nezanedbatelným faktem je, že při těchto požárech nedošlo k žádným 

lidských obětem. 

 V současné době disponuje postřekovské zásahové družstvo jednou automobilovou 

stříkačkou CAS 32 na podvozku Tatra 148, schopnou dopravit k požářišti 5 400 litrů vody a 

600 litrů pěnidla, které výkonné čerpadlo může vychrlit z několika proudů (včetně lafetových 



38 

 

- vodních děl) v maximálním množství 3 200 litrů za minutu do ohniska požáru. Dalším 

technickým prostředkem je dopravní automobil Š 1203, do jehož standardního vybavení patří 

přenosná stříkačka PS 12. Známá „dvanáctka“ je nepostradatelným pomocníkem při vytváření 

dopravního vedení. V roce 2000 byl sbor dovybaven izolačními dýchacími přístroji Saturn 

umožňující hasičům pracovat déle než půl hodiny v nedýchatelném prostředí.  

 V roce 2011 čítala členská základna 140 členů a řadí se co do počtu osob na první 

místo v okrese. Sbor pracuje pod vedením šestnáctičlenného výboru v čele se starostou Jiřím 

Řezníčkem, velitelem sboru a zásahového družstva Karlem Řezníčkem a jednatelem Mgr. 

Vladimírem Foistem. Veškerá technika slouží sboru pod dohledem hlavního strojníka 

Františka Malzera. Pánové Jan Kreuz, Josef Sokol a Martin Váchal se zhostili nelehké úlohy 

velitelů družstev a otázky požární prevence v obci řeší preventiva sboru Jiří Řezníček. Pro 

případ výjezdu je připraveno ve dne v noci dvacetičlenné zásahové družstvo skládající se 

z vycvičených velitelů, hasičů, strojníků a nositelů dýchací techniky. Výcvik probíhá 

v několika odlišných úrovních podle odpovídajícího zařízení každého hasiče. 

 Hasiči tradičně zaujímají významné postavení ve veřejném životě a kromě stěžejního 

humanitárního poslání se stali i nositeli kulturního a společenského života v obci. 

Spolupodílejí se na organizaci významných událostí, každoročně pořádají oblíbený hasičský 

bál a v uplynulém roce uskutečnili již 12. ročník Memoriálu Václava Rojta a Jana Gibfrieda 

v požárním útoku. Součástí napínavého soutěžního klání se stal i boj o Putovní pohár starosty 

obce a záměrem pořadatelů je připravit pro své spoluobčany kromě sportovní podívané i 

bohatý doprovodný zábavný program [Postřekov – vydáno Obecním úřadem v Postřekově 

k 100. výročí vysvěcení kaple sv. Jakuba: 21-26]. 

 

6.2 TJ Sokol Postřekov 

 Na podzim roku 1910 byla postřekovská mládež přesvědčena a získána pro novou 

myšlenku sokolskou mladými učiteli Antonínem Odvody a Janem Štenglem a dne 10. 

listopadu 1910 se konala první ustavující schůze v hostinci „U Hadamů“. Nová generace se 

stala pobočkou jednoty Sokola v Domažlicích, na jehož všestrannou podporu se bylo potřeba 

v začátcích spoléhat. 

 Zakládající členové Sokola v Postřekově v roce 1910 byli: Adam Hrubý, rolník – 

starosta, Jan Štengl, učitel – cvičitel, Antonín Odvody, učitel – jednatel, Štěpán Volfík – 

náčelník, Jan Knopf – hostinský, Adam Kuželka – hostinský, Štěpán Psůtka – rolník, Leopold 



39 

 

Beroušek – zedník, Josef Frei – zedník, Josef Řezníček – rolník, Martin Kuželka – mistr 

zednický. Cvičební místnost byla taneční sál, který propůjčil z dobré vůle a nezávazně 

hostinský Adam Kuželka. Cvičilo se v tmavém a chladném sále bez vytápění a ventilace, 

osvětleného lampou zavěšenou u stropu. 

 Bylo třeba mnoho obětí duševních, mravních i finančních prvních Sokolů, aby 

sokolská myšlenka prorazila kruh předsudků a zastaralých názorů podporovaných i 

z kazatelen kostelů. Cvičení bylo označováno jako zbytečné moření těla, komediantství, a za 

zábavu dost nebezpečnou. Přesto se Všesokolského sletu v roce 1912 zúčastnilo několik 

cvičenců. Kromě tělocvičné činnosti si vzala pobočka za své pozvednout kulturní život v obci 

v podobě ochotnického divadla. První světová válka v letech 1914 – 1918 ochromila činnost 

jednoty, protože až na 5 členů museli ostatní cvičenci na vojnu. Po ukončení války se však 

činnost pobočky opět obnovila a v roce 1919 se stala samostatnou tělocvičnou jednotou Sokol 

v Postřekově. Začíná výcvik žactva, dorostu a mužů v hostinci Prokopa Bílka, kam se jednota 

přestěhovala. Zároveň bylo upraveno cvičiště pod vsí a v roce 1920 se zde konalo okrskové 

cvičení. V jednotě byl založen ženský odbor, kde cvičily ženy a dorostenky. Dále se hrají 

ochotnická divadla a konají přednášky. V roce 1920 na popud Ondřeje Schweinara, Ondřeje 

Köpla a Daniela Jahna je v obci založena dělnická tělocvičná jednota, kam přešla část 

členstva Sokola. Tím se celá činnost po stránce tělocvičné i po stránce kulturní stává v obci 

dvoukolejná. V roce 1922 byl činnost jednoty Sokol přenesena do hostince „U nádraží“ a DTJ 

stěhuje svoje cvičení do hostince Štěpána Kapice a ve své činnosti pokračuje DTJ až do roku 

1938, kdy končí svoji činnost. 

 Dne 24.11. 1938 je Postřekov odtržen od českých zemí a připojen k říši 

velkoněmecké, v roce 1939 je pak německými okupanty obsazen jako celá Československá 

republika a začala 2. světová válka. Po roce 1945 se schází zástupci Sokola i DTJ a připravují 

vytvoření jedné tělovýchovné organizace v Postřekově. 

 V roce 1956 byl do čela TJ zvolen Jakub Rudolf a výbor byl rozšířen o vedoucí 

oddílů: Jiří Mráz – kopaná, Bohumil Hrubý – šachy, Josef Sladký – lední hokej a všestrannou 

průpravou byly pověřeni Václav Knopf a Lída Beranová. V roce 1960 se v Postřekově konala 

okrsková spartakiáda, kterou shlédlo 2000 diváků. 

 V roce 1989 dochází ke společenským změnám, které se dotýkají i činnosti 

tělovýchovné jednoty. Dochází k částečné stagnaci činnosti a to zejména z důvodu 

probíhajících společenských změn, které se dotkly osobně všech cvičenců i cvičitelů. Rozbíhá 

se soukromé podnikání, dochází ke změnám zaměstnání, mnoho aktivních členů odchází za 

prací do sousedního Německa a všeobecně „není čas“. Roste tlak na samofinancování oddílů, 



40 

 

což se projevuje v odpovědnějším přístupu k prezentaci Postřekova. Zdražuje se el. energie, 

rostou ceny benzínu a provoz tělovýchovných zařízení se prodražuje. Úměrně tomu se zvyšují 

členské příspěvky a nově se objevují příspěvky od soukromých osob a podnikatelů. Rozvíjí se 

vztahy s našim německým sousedem a téměř všechny oddíly navazují kontakt, sehrávají 

přátelská utkání a měří svoje síly se sportovními kluby SRN a tělovýchovná činnost se tak 

stává pestřejší a lákavější. V posledních letech tělovýchova je opět na vzestupu a tak to má 

být, protože tělesná výchova je pohyb a pohyb je základem života [100 let TJ Sokol 

Postřekov: 4-46].  

 

6.2.1 Oddíl sportovní gymnastiky 

 Gymnastika v Postřekově slavila v roce 2010 už 40 let trvání. Za tuto dobu získala 

mnoho sportovních úspěchů. Začínalo se s družstvem chlapců, kteří získali úspěchy jak na 

okresním přeboru, tak později v kraji. 

 Po družstvu chlapců, kteří se po vychození školy rozešli do různých internátů a již 

neměli možnost trénovat, byl založen oddíl děvčat. Gymnastky slavily úspěchy nejen na 

okrese, ale staly se přebornicemi Plzeňského kraje, jak v soutěži družstev, tak v soutěži 

jednotlivců. Po těchto gymnastkách přišlo jedno z nejúspěšnějších družstev v Postřekově – 

Kreuzová, Buršíková, Volfíková, Kuželková. Tato děvčata obsazovala na přeborech kraje 

vždy přední místa. Také si každý rok vybojovala účast na mistrovství republiky. Tam se také 

dvě gymnastky (Kreuzová, Šleisová) dostaly do širšího kádru olympijských nadějí. Pro 

Postřekov to byl velký úspěch. Tato děvčata byla pozvána na závody do Francie, NDR a 

jezdila na závody po celém Československu. Několikrát závodila za družstva Plzeňského 

kraje a jako družstvo Postřekova závodily i v druhé národní Gymnastické lize. 

 V poslední době již necvičí jen děvčata z Postřekova, ale dojíždí na tréninky a závodí 

za Postřekov i děvčata z okolních vesnic. Bohužel je čím dál méně gymnastek, asi je to dáno 

tím, že gymnastika je velmi náročný sport. Zatím, ale úroveň gymnastiky v Postřekově je na 

dobré úrovni, což dokazují výsledky. Za posledních 20 let gymnastky vyhrály 14x přebor 

kraje, 28x vyhrály v soutěži jednotlivců v rámci kraje a 41x děvčata vyhrála na různých 

velkých cenách po celé republice i v zahraničí [100 let TJ Sokol Postřekov: 53-57].  

 



41 

 

6.2.2 Oddíl odbíjené  

 V roce 1934 je v obecní kronice Postřekova uvedena první zmínka o volejbale 

v Postřekově. Na turnaji v Loučimi se družstvo umístilo za Domažlicemi na druhém místě. 

Zápisy v kronice končí v roce 1935. 7. září 1973 byl znovu založen oddíl odbíjené s 11 

zakládajícími členy. Byla započata výstavba kurtu, kde postřekovští v roce 1974 zahájili 

soutěž v okresním přeboru, ve kterém obsadili 4. místo z 5 účastníku. Letní přípravou volejbalového 

oddílu byl první ročník pouťového turnaje, který byl v roce 1987 přejmenován na memoriál Pavla 

Wolfa. V roce 1974 byl také dán základ tradičnímu vánočnímu turnaji, který je pořádán každoročně 

v prosinci a je dobře obsazován mužstvy okresu. V okresním přeboru hráli volejbalisté dobře a 

umístění bylo vždy v první polovině tabulky. Kvalifikace do krajského přeboru družstvu Sokola 

Postřekov nebyla umožněna vzhledem k organizačním změnám soutěže a chybějícímu družstvu 

dorostu. Kromě okresní soutěže sehráli volejbalisté mnoho turnajů v rámci okresu. Vyvrcholením 

každoroční činnosti je účast na největším volejbalovém turnaji v ČR v Dřevěnicích u Jičína.  

 Koncem 80-tých let a začátkem 90-těch let hrál mužský volejbal II. třídu okresního přeboru. 

Mezi nejvýznamnější ceny současného volejbalu lze přiřadit vítězství ve dvou ročnících na turnaji 

v Německu a získání putovního poháru z turnajů Celnice Lísková. V tradičním turnaji „Volejbalové 

Dřevěnice 1998“ se družstvo Postřekova umístilo ve smíšených družstvech mezi 22 nejlepšími ze 146 

účastníků.  V součastné době volejbalový oddíl má 15 členů, avšak pouze polovina se věnuje 

aktivnímu hraní. Družstvo by potřebovalo získat nové mladé hráče, ale to se stále po dlouhá léta 

nedaří. 

 V květnu 1976 byl založen oddíl žen. Zúčastnili se okresního kola a zanedlouho se staly 

obávaným soupeřem. Dlouhá léta zůstávaly v popředí tabulek. S přibývajícími lety se oddíl začal 

omlazovat. Zkušenější hráčky předávaly zkušenosti mladším hráčkám. Některá děvčata u volejbalu 

vydržela a brzy se zařadila do základní sestavy. 

 V roce 1990 hrál oddíl žen už v nové sestavě. V začátcích ženy zažily spousty zklamání a 

neúspěchů. Zlomem nastal rok 1996, kdy se „usazují“ na 1. místě v soutěži, kdy se jim daří získávat 

výborná umístění na turnajích. Úspěch přináší i radost a do výborné party přichází i nové tváře. Každý 

rok před Vánocemi pořádají ženy vánoční turnaj, kdy měří síly s hostujícími oddíly z jiných okresů. 

V létě 1997 se objevují na volejbalovém hřišti nejprve menší, později až 14-ti členné skupiny děvčat a 

chlapců, kteří mají zájem o volejbal. Zakládá se „mládežnický oddíl“. 

 Tento volejbalový oddíl je sice malý, ale aktivní a potřebuje mladou krev do svých řad. Mládí 

je totiž budoucností každého sportu i postřekovského volejbalu [100 let TJ Sokol Postřekov: 74-78].  

 



42 

 

6.2.4 Oddíl ZRTV - ASPV 

 Oddíl ZRTV byl vyčleněn jako samostatný odbor Sokola v roce 1971. Základním 

posláním oddílu bylo zajistit pravidelné cvičení všech složek, organizací tělovýchovných 

akademií, pořádání závodů ve sportovní gymnastice, sportovních dnů pro děti u příležitosti 

MDD, lyžařské závody, stanování dětí v letních měsících aj. To předpokládalo dostatečný 

počet odborně vyškolených cvičitelů, kteří byli ochotni zdarma věnovat svůj volný čas 

základní tělovýchovné průpravě všech složek. Nově bylo zahájeno cvičení dětí předškolního 

věku a v roce 1975 cvičení rodičů s dětmi. 

 Oddíl ZRTV se aktivně podílel na přípravě a pořádání okrskových spartakiád 

v Postřekově. Vyvrcholením mnoha hodin strávených nácvikem a secvičováním byla účast na 

celostátních spartakiádách v Praze na Strahovském stadionu. 

 Společenské změny po roce 1989 přinesli změny v práci i poslání ZRTV. Základní 

poslání tj. pravidelné cvičení všech složek zůstala a díky V. Knopfovi oddíl ZRTV jako jeden 

z mála na okrese Domažlice si zachoval tradici tělovýchovných akademií, kde cvičenci 

předvedou co se během cvičebního roku naučili a v čem se zdokonalili. Mění se však 

charakter cvičení, tradiční cvičení na nářadí a prostná cvičení vytlačují nové směry jako 

aerobik, step, cvičení s hudbou apod., v tělocvičně se objevují nové cvičební pomůcky jako 

např. florball a tělovýchovné hodiny se tak stávají pro všechny cvičence zábavné a zajímavé. 

 Oddíl ZRTV předchází pod nově vzniklou Asociaci sportu pro všechny (ASPV), avšak 

zůstává oddílem TJ Sokol Postřekov. ASPV pořádá každoročně pro děti atletické závody, kdy 

nejlepší závodníci postupují do okresního kola do Domažlic a dále do krajského kola v Plzni. 

Postřekovské děti vyhrávají převážnou většinu kategorií a to nad dětmi z větších měst, kde je 

nepoměrně větší členská základna. Oddíl dále zajišťuje oslavy MDD a to formou sportovního 

dne, kde děti všech věkových kategorií změří svoje síly a ještě získají sladkou odměnu. Nově 

začal oddíl ASPV pořádat závody v kolečkových bruslích, které se těší velké oblibě. Každým 

rokem se členové zúčastňují plaveckých štafet v bazénu v Domažlicích, při ASPV bylo 

vytvořeno dětské družstvo, které úspěšně reprezentuje Postřekov v přehazované. Mezi 

oblíbené akce patří také orientační pochody zakončené opékáním buřtů, které ASPV pořádá 

ve spolupráci se Svazarmem. Dospělí cvičenci i cvičitelé každoročně pořádají cyklistické 

túry, mají možnost zúčastňovat se všech akcí pořádaných okresním výborem ASPV 

Domažlice. Přes všechny tyto aktivity počty cvičenců ubývají. Je to způsobeno zejména 

nižšími populačními ročníky a také i „jiným“ způsobem života. Děti mají možnost volný čas 

věnovat jiným zálibám a mají na výběr nespočetné množství různých zájmových kroužků. 



43 

 

Přes všechny problémy cvičení všech složek zůstává zachováno a dík patří všem cvičitelům, 

kteří se podílejí na rozvoji a zachování cvičení [100 let TJ Sokol Postřekov: 47-52].  

 

6.2.5 Oddíl kopané 

 Ustanovující schůze oddílu kopané Sokola Postřekově se konala 16.6. 1951. Bylo tak 

vyhověno přání mladých členů Sokola, aby se i v Postřekově začal hrát fotbal. Někteří 

postřekovští chlapci byli registrováni za sousední jednoty (Poběžovice, Domažlice) a protože 

již byly vytvořeny podmínky provozování kopané (dokončena hrací plocha), nebránilo nic 

tomu, aby bylo vytvořeno družstvo dospělých a přihlásilo se do soutěže. 

 První utkání v kopané bylo přátelské na domácím hřišti dne 1.7. 1951 s Otovem, které 

skončilo vítězstvím Postřekova 5:3. Tak začala dlouhá série zápasů postřekovské kopané. 

Vítězství vystřídaly porážky, jak už to ve sportu bývá. 

 V roce 1957 bylo založeno družstvo dorostu a žáků. Družstvo dorostu hned vyhrálo 

podzimní část soutěže, ale na jaře se soutěž pro nezájem rozpadla. Soutěž se znovu obnovila 

v roce 1961. V roce 1968 dochází k založení „B“ mužstva dospělých, protože ne všichni hráči 

mohou hrát za „A“ tým. V tomtéž roce se na hřišti začala budovat nová tribuna včetně šaten a 

sociálního zařízení. Ke slavnostnímu otevření pak došlo 9. října 1971 v rámci oslav 20-ti let 

trvání postřekovské kopané. 

 V roce 2011 oslavil postřekovský fotbal 60 let činnosti. Rozhodně je na co vzpomínat 

a čím se chlubit. Pyšní jsou postřekovští na léta 1972 – 1983 kdy „A“ tým hrál krajský přebor. 

V tomto období se podařilo fotbalistům získat titul „Vzorný oddíl III. stupně“ a posléze 

„Vzorný oddíl II. stupně“. Na postřekovském trávníku se představila mužstva z I. ligy 

(Teplice, Sparta Praha, Bohemians Praha, Škoda Plzeň).  Vedle „A“ mužstva si dobře vede 

„B“ tým, družstvo dorostu, žáků a v posledních letech i mužstvo minižáků. Výbor i oddíl 

kopané má jediný cíl a to postoupit do vyšší soutěže, kam Postřekov díky své minulosti patří 

[100 let TJ Sokol Postřekov: 57-74].  

 

6.2.5 Šachový oddíl  

 Šachová hra má v Postřekově svoji dlouho tradici, neboť se v obci provozuje již více 

než 90 let. Po první světové válce do Postřekova byla přinesena legionáři a válečnými zajatci. 



44 

 

Významnou událostí pro rozšíření šachů v Postřekově bylo to, že v letech třicátých se 

v tehdejší menšinové škole v Poběžovicích šachy hodně hrály. Šachisté vyhledávali již 

společná utkání s družstvem Domažlic a sousedního Klenčí.  

 Na přelomu let 1952 a 1953 je založen šachový oddíl TJ Sokol Postřekov, jehož 

vedoucím se stal Bohumil Hrubý. Členové oddílu hrají hned od počátku oddílový přebor, 

zúčastňují se okresního přeboru družstev a okresních či krajských přeborů jednotlivců. Také 

se daří práce s mládeží. V roce 1963 je již dostatek kvalitních hráčů pro sestavení dvou 

družstev.  

 Od roku 1964 do prosince 1972 byl šachový oddíl v nečinnosti. Někteří hráči v této 

době hostují v sousedních jednotách a šachy se v Postřekově hrají jen pro zábavu.  

 Činnost oddílu je opět zahájena oddílovým přeborem a od sezóny 1973/74 se šachisté 

opět zúčastňují i soutěží družstev. V roce 1975 byl založen žákovský kroužek při základní 

škole. Od té doby se mladí šachisté pravidelně zúčastňovali okresních přeborů žactva, kde 

nezřídka obsazovali přední místa. 

 Během uplynulých tří desítek let každoročně hrála družstva naší jednoty, ať už osmi či 

pětičlenná, soutěže družstev. Družstvo „A“ hrálo regionální soutěž, která byla druhou 

nejnižší. V některých ročnících však hrálo i nejnižší soutěž. V sezoně 2004/05 pak hrálo 

krajský přebor, tedy třetí nejnižší soutěž. Byl to největší výkonnostní úspěch v historii 

šachového oddílu. 

 V obci, určitou dobu, působily dva šachové oddíly (Sokol a Špillarka Postřekov). 

Postřekov byl tak v kraji jedinou obcí, kromě Plzně, kde působil víc než jeden šachový oddíl. 

Přesný důvod vzniku nového oddílu je těžko zjistitelný, nicméně asi to budou neshody, 

furianství a „tvrdé postřekovské palice“.  Díky tomu, že oddíl fungovaly oba, dostalo 

příležitost hrát soutěž více mladých hráčů. Dokonce se v Postřekově hrála dorostenecká 

šachová liga. 

 Hráči se také zúčastňovali i dalších soutěží – okresních přeborů, přeborů mládeže, 

seniorů a různých turnajů jednotlivců. Nutno však podotknout, že tyto aktivity v průběhu let 

postupně ochabovaly. V uplynulých třiceti letech hrálo závodně šachy za Postřekov téměř 

devadesát hráčů. V poslední sezoně hrálo aktivně šachy 18 hráčů. Rovněž se schází děti 

v kroužku šachů. Zde se mohou základy šachové hry nejen naučit, ale i se ve hře samé 

rozvíjet. Přestože mnozí z nich u ní potom nevydrží, mohou se k ní někdy v budoucnu vrátit 

nebo si občas jen tak pro radost zahrát [100 let TJ Sokol Postřekov: 81-79].  

 



45 

 

6.3. Národopisný soubor 

 Národopisný soubor je v naší obci hlavním nositelem tradic chodských písní, tanců a 

zvyků. Pracoval a pracuje v různém složení již přes 85 let. V roce 1926 se zúčastnil 

národopisných slavností na střelnici v Domažlicích. 

 Organizoval velkou chodskou svatbu v Postřekově v roce 1933 před tisíci diváky 

z celého kraje. Přítomen byl i ministerský předseda Malypetr. Po válce soubor opět ožil a 

významně se podílel na Baarových slavnostech. V roce 1947 v Postřekově byla předvedena 

opět chodská svatba. Soubor je většinou složen ze 30-ti až 40-ti  tanečníků a zpěváků. 

 Mimo okres začal soubor vystupovat od roku 1946 ve Strážnici a Děčíně. Od 

šedesátých let byl soubor zván do zahraničí – Německo, Polsko, Maďarsko, Jugoslávie, 

Francie, Rakousko a USA [Postřekov – vydáno Obecním úřadem v Postřekově k 100. výročí 

vysvěcení kaple sv. Jakuba: 33-34]. 

 

6.4 Český svaz chovatelů 

 Český svaz chovatelů drobného zvířectva byl založen v polovině roku 1963, jejím 

zakladatelem a zároveň předsedou byl Vojtěch Šticha. Chovatelé uspořádali hned v první 

masopustní sezoně svůj první Chovatelský bál s tombolou čistokrevných zvířat, což opět 

podpořilo jeho další rozvoj.  Brzo na to pak požádali i o uznávání  chovů a začali provozovat 

líhnutí a prodej kuřátek pro své členy, ale i další zájemce. Chovatelé také každoročně pořádají 

výstavu v budově obecního úřadu. Řady chovatelů, už ale také značně prořídly, tak jako i 

jinde a z původních zakládajících členů zbyli jen tři. Většina bývalých členů už zemřela, 

množí vystoupili a tak jako i jinde stoupá průměrný věk dosavadního členstva, což jistě není 

ku prospěchu celé činnosti [Postřekov – vydáno Obecním úřadem v Postřekově k 100. výročí 

vysvěcení kaple sv. Jakuba: 35]. 

 

6.5 Shrnutí 

 Během roku pořádají spolky v obci mnoho sportovních, kulturních a společenských 

akcí. V zimě u nás bývá zpívání u stromečku, vánoční koncert, plesy a velmi oblíbený 

čtyřdenní masopust. V létě bývá dětský den, sraz motocyklů Jawa, pouťové oslavy, prakiáda, 

výstava drobného zvířectva atd. 



46 

 

7 Závěr 

 Podle Jüptnera, který rozdělil obce dle jejich velikosti, spadá obec Postřekov do obcí 

nejmenší velikosti a to mezi obce s počtem obyvatel nižším než 1700. V nejmenších obcích 

často kandidují pouze nezávislí kandidáti a jejich sdružení [Jüptner, 2004, s. 84]. V tomto 

případě je obec Postřekov výjimkou, za posledních pět volebních období, zde čtyřikrát 

kandidovaly pouze parlamentní strany a nebo strany, které jsou známé po celé republice. 

Nejvyšší volební účast je podle průzkumů ČSÚ v nejmenších obcích. Toto „pravidlo“ obec 

Postřekov také potvrzuje. Volební účast ve volbách do zastupitelstva obce se zde pohybuje 

okolo 65%. 

 Zastoupení politických stran v obci jde napříč celým politickým spektrem, dlouhodobě 

zde působí čtyři politické strany. Jedná se o občanské demokraty, o sociální demokraty, 

lidovce a komunisty. Pravidelným vítězem komunálních voleb je strana ČSSD, která má 

nejširší členskou základnu v obci. Ve volbách do obecního zastupitelstva má v očích občanů 

přednost spíše osobnost voleného kandidáta než jeho stranická příslušnost. Ne zcela 

zanedbatelná je i existence různých spolků a sdružení, které výraznou měrou pomáhají při 

organizaci společenských, sportovních a kulturních akcí. Důležitým předpokladem pro 

úspěšné fungování politických a občanských organizací jsou lidé, kteří ve svém volném čase 

jsou ochotni zajišťovat jejich činnost. 

  Nejde si nevšimnout ani vysoké volební účasti v komunálních volbách, která nikdy 

neklesla pod 60% a vždy překročila průměrnou republikovou účast. Místní obyvatelé jeví 

zájem o dění v obci a komunální volby, které jim dávají jedinečnou šanci podílet se na rozvoji 

své obce. Žádné jiné volby se v obci netěší, tak velké oblibě jako volby do obecního 

zastupitelstva. Výsledky této případové studie, tak jasně potvrzují odlišnost komunální a 

celostátní politiky. Obecně postupem času neztrácejí důvěru v tuto aktivitu, ani chuť na ní se 

podílet. Stranická příslušnost a politika nehraje prakticky významnou roli. 

 Zajímavostí v obci Postřekov je tvorba kandidátních listin, kdy představitelé 

jednotlivých stran obcházejí lidi, kteří kandidovali v minulých volbách. Pokud o kandidaturu 

nemají zájem, tak se náhradníci hledají ve svých rodinách či u příbuzných nebo kamarádů. 

Hlavně z toho důvodu, aby zaplnili případná všechna místa v zastupitelstvu, a tak nedávali 

zbytečně hlasy konkurenci. Tvorba kandidátek je zcela otevřená a k rozdělení kandidátů 

dochází libovolně. Vzhledem ke společným politickým zájmům všech kandidátů je tvorba 

kandidátních listin spíše formalitou. 

 



47 

 

8 Seznam použité literatury 

Balík, S. Komunální politika. Obce, aktéři a cíle místní politiky. Praha: Grada, 2009. 

Balík, S. Metodologie výzkumu komunální politiky. In Fiala, P., Strmiska, M. Víceúrovňové 

vládnutí: teorie, přístupy, metody. Brno: CDK, 2005. 

Čmejrek, J. a kol. Participace občanů na veřejném životě venkovských obcí ČR. Praha: 

Kernberg Publishing, 2009. 

Čmejrek, J.; Bubeníček, V.; Čopík, J. Demokracie v lokálním politickém prostoru. Praha: 

Grada Publishing, 2010. 

Jüptner, P. Komunální koalice a politické modely. Politologická revue č. 2, 2004, s. 80 – 101. 

Outlý, J. Volby do zastupitelstev – vývoj a souvislosti. Politologická revue č. 2, 2003, s. 17 – 

44. 

Zákon č. 128/2000 Sb., zákon o obcích (včetně pozdějších novelizací) 

Zákon č. 491/2001 Sb., zákon o volbách do zastupitelstev v obcích 

Postřekovský zpravodaj 

Postřekovská kronika - od roku 1975 do současnosti 

Postřekov – vydáno Obecním úřadem v Postřekově k 100. výročí vysvěcení kaple sv. Jakuba 

100. let Sokola v Postřekově 

 

8.2 Použité internetové zdroje 

Webové stránky obce Postřekov. Dostupné na www.obecpostrekov.cz 

[otevřeno dne 3.12.2012] 

Webové stránky Regionálního informačního servisu. Dostupné na www.risy.cz 

[otevřeno dne 3.12.2012] 

Webové stránky Domažlického deníku. Dostupné na www.domazlicky.denik.cz 

[otevřeno dne 17.1.2013] 

Webové stránky Českého statistického úřadu. Dostupné na www.czso.cz  

[otevřeno dne 23.12.2012] 



48 

 

Webové stránky volebního serveru Českého statistického úřadu. Dostupné na www.volby.cz  

[otevřeno dne 23.12.2012] 

Webové stránky Mapy Google. Dostupné na www.maps.google.cz 

[ověřeno dne 18. 2. 2012] 

Webové stránky Wikipedia. Dostupné na www.wikipedia.cz  

[otevřeno dne 17.1.2013] 

 

8.2 Osobní rozhovory 

rozhovor 01 se starostou obce 

rozhovor 02 se zastupitelem obce 

rozhovor 03 se členem spolku šachistů   

rozhovor 04 se členem spolku fotbalistů 

rozhovor 05 s občanem obce 

 

8.3 Kladené otázky při rozhovorech 

Jak dlouho působíte ve své funkci? 

Jaký je rozpočet obce? 

Co se vybudovalo (změnilo) v obci za posledních 10 let? 

Kolik stála plynofikace a kanalizace obce? 

Jaké kulturní a sportovní akce pořádá váš spolek? 

Jak jste spokojen s životem v obci, co byste změnil? 

 

 

 



49 

 

9 Přílohy 

9.1 Seznam použitých zkratek 

ČR   Česká republika 

ČSL  Československá strana lidová 

ČSSD   Česká strana sociálně demokratická 

EU   Evropská unie 

KDU-ČSL  Křesťanská a demokratická unie-Československá strana lidová 

KSČM  Komunistická strana Čech a Moravy 

KSČ  Komunistická strana Čech 

NK  Nezávislí kandidáti 

OF   Občanské fórum 

ODS   Občanská demokratická strana 

OÚ   Obecní úřad 

DS  Dělnická strana 

SZ  Strana zelených 

 

9.2 Seznam použitých příloh 

Příloha č. 1   Mapa Plzeňského kraje  

Příloha č. 2   Mapa Postřekova a okolí 

Příloha č. 3   Kaple sv. Jakuba 

Příloha č. 4   Postřekovské rybníky 

Příloha č. 5   Národopisný soubor 

Příloha č. 6   Základní škola v Postřekově 

Příloha č. 7   Masopust v Postřekově 

Příloha č. 8   Starosta obce Postřekov František Friš 

 

 

 

 

 



50 

 

 

Příloha č. 1   Mapa Plzeňského kraje 

 

Zdroj: www.spravnimapa.topograf.cz 

 

 

 

Příloha č. 2   Mapa Postřekova a okolí 

 

Zdroj: www.maps.google.cz 

 



51 

 

 

Příloha č. 3   Kaple sv. Jakuba 

 

Zdroj: Domažlický deník 

 

Příloha č. 4   Postřekovské rybníky 

 

Zdroj: archiv autora 



52 

 

Příloha č. 5   Národopisný soubor 

 

Zdroj: archiv autora 

 

Příloha č. 6   Základní škola v Postřekově 

 

Zdroj: www.zivefirmy.cz  



53 

 

Příloha č. 7   Masopust v Postřekově 

 

Zdroj: archiv autora 

 

Příloha č. 8   Starosta obce Postřekov František Friš 

 

Zdroj: Domažlický deník 


